
TOREK, 26. julija 2011

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

Z odličjema 
iz Amsterdama
Na svetovnem prvenstvu v veslanju
za mlajše člane sta se tretjega mesta
in bronastih medalj v dvojnem dvoj-
cu veselila Blejec Aleš Zupan in Mari-
borčan Grega Domanjko, ki sta za-
ostala le za posadkama Latvije in
Nemčije.
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ŠPORT VREME

jutri: oblačno s padavinami
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Ceste vzele dve življenji
V prometnih nesrečah na Zgornjem
Brniku in pri Svetem Duhu sta minu-
li konec tedna umrla 46-letni Kranj-
čan in 28-letni Škofjeločan, zdrs na
poti proti Triglavu pa je bil v petek
usoden za mladoletnega Madžara. 

8

KRONIKA

Plin do konca 
in avanturam naproti
Več kot 4200 kilometrov, šest držav
in osem potovalnih dni - in vse to z
motorjem. Klavdija Zorman iz Cer-
kelj zadnja leta živi svoje sanje in po
Evropi potuje s svojo dvokolesno
"najdražjo". 
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Na Kranfestu tudi 
Kranjski semenj
Ta konec tedna bodo ulice Kranja že
29. leto zapored živele s Kranfestom
in tradicionalno Kranjsko nočjo, so-
botno dopoldne pa bo v znamenju
tretjega Kranjskega semnja. Znani
Kranjčani in gostje se bodo pomerili
v kuhanju golaža.

Danes bo delno jasno, v hribo-
vitem svetu možne plohe. V
sredo tudi delno jasno, začel
bo pihati veter. Popoldne in v
četrtek bodo plohe in nevihte. 

24

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Simon Šubic

Ljubljana - Med območja s
preveliko onesnaženostjo
zraka z drobnimi delci PM10
(drobni delci, manjši od deset
mikronov), ki vplivajo na bo-
lezni dihal ter srca in ožilja,
sodi tudi območje mestne ob-
čine Kranj, zato ga država na-
merava razglasiti za degradi-
rano območje zaradi preko-
merne onesnaženosti zraka s
PM10, na katerem bo potem
lahko izvajala ukrepe za iz-
boljšanje kakovosti zunanje-
ga zraka. Te bo izvajala tudi

na drugih degradiranih ob-
močjih. Začeli bodo v Zasav-
ju, kjer so med drugim za za-
menjavo malih kurilnih na-
prav skupaj z Eko skladom
zagotovili pet milijonov evrov
nepovratnih sredstev in
ugodnih posojil. Ukrepe
bodo kasneje pripravili še za
območja Celja, Maribora,
Ljubljane, Nove Gorice, Mur-
ske Sobote in - kot že rečeno
- Kranja. Evropsko sodišče je
namreč marca letos izdalo
ugotovitveno sodbo, da Slove-
nija zaradi preseženih mej-
nih vrednosti za delce PM10

krši pravo Evropske unije, so
v petek pojasnili na ministr-
stvu za okolje in prostor.
Med degradirana območja
zaradi onesnaženega zraka
sodi tudi Črna na Koroškem;
tam imajo težave s kadmi-
jem in arzenom.

"Viri nastanka drobnih
delcev v zraku so slaba stran
vsakdanjega življenja. Med
največje vire emisij drobnih
delcev sodijo promet, ogreva-
nje stavb v zimskem času in
industrija," je pojasnil mini-
ster Roko Žarnić.

V zraku preveč drobnih delcev
Kranj je eno od sedmih območij v Sloveniji, kjer je zunanji zrak prekomer-
no onesnažen z drobnimi delci, kar lahko vpliva na bolezni dihal ter srca in
ožilja. 

Simon Šubic

Zbilje - "Kljub slabemu vre-
menu je danes za nas sončen
dan," je v nedeljo dopoldne
dejal predsednik Prostovolj-
no gasilskega društva Zbilje
Jože Šiler. Pred gasilskim do-
mom so namreč zbiljski ga-
silci in starši z velikim navdu-
šenjem pozdravili mlade ga-
silke, ki so na minuli mladin-
ski gasilski olimpijadi v Ko-
čevju zasedle drugo mesto in
se tako povsem približale re-
zultatu izpred dveh let, ko so
na gasilski olimpijadi v
Ostravi zmagale. 

"Naše skrite želje so se
uresničile. Zlata medalja iz-
pred dveh let se je posrebrila
in sije enako kot prva.
Vemo, da ste dale vse od
sebe. Enostavno sem presre-
čen," je dejal predsednik

zbiljskih gasilcev Jože Šiler,
ki se pred zbrano množico
ni sramoval niti solz sreče.
"Pred dvema letoma je bilo
geslo Tam, kjer Zbiljci hodi-
jo, trava ne rase. Sedaj je bilo
geslo Trave ni več. Mislim,
da moramo čez dve leti v

Zbiljah računati že na puš-
čavo," je dodal poveljnik ga-
silske zveze Medvode Franc
Jarc. "To je izjemen uspeh
za PGD Zbilje, saj je že dru-
gič zapovrstjo z gasilske
olimpijade prineslo meda-
ljo. Letos ste nastopile še bo-

lje kot v Ostravi, a je bilo to
malo premalo za novo zma-
go," je pristavil podžupan in
poveljnik civilne zaščite ob-
čine Medvode Leopold
Knez.

Mlade zbiljske gasilke srebrne 
Mladinke PGD Zbilje so na mladinski gasilski olimpijadi v Kočevju dosegle drugo mesto. 

Tudi v Kranju je promet med največjimi onesnaževalci zraka z drobnimi delci. / Foto: Tina Dokl

Mekinjski samostan
naprodaj
Uršulinke prodajajo samostan zato, ker ga niso
več zmožne vzdrževati. Občina se je predkupni
pravici odpovedala, kupca za skoraj 5 milijonov
vredno stavbo pa še ni.

Zbiljska gasilska odprava se je v nedeljo iz Kočevja vrnila s pokalom za drugo mesto na mla-
dinski gasilski olimpijadi. 

� 3. stran

� 5. stran

Znameniti samostan v Mekinjah, ki 
je bil ustanovljen že leta 1300, 
išče novega lastnika. � 5. stran



2
GORENJSKI GLAS

torek, 26. julija 2011AKTUALNO info@g-glas.si

Simon Šubic

Kranj - Operativni policist
ima na začetku poklicne poti
osnovno plačo 650 evrov
neto, ob uspešnem delu in
napredovanju pa lahko po de-
setih letih pride do 750 evrov
neto, pojasnjuje Franci Fran-
tar, generalni sekretar Sindi-
kata policistov Slovenije.
"Preostali del plače je odvisen
od tega, koliko noči, nedelj in
praznikov policist dela. Za to
dobi dodatek kot vsi drugi
javni uslužbenci," dodaja.

Po Frantarjevem mnenju
dodatki k policijskim pla-
čam, ki jih predlaga ministr-
stvo za notranje zadeve, od-
ločno pa jim nasprotuje mi-
nistrstvo za javno upravo, ne
bodo zrušili plačnega siste-
ma javnega sektorja. "Gre za
dodatke, ki zgolj bolj natanč-
no opredeljujejo že predvide-
ne dodatke iz enotnega plač-
nega sistema. Ti dodatki so
časovno omejeni, saj se bodo
uporabljali le v izjemnih pri-
merih, razen petodstotnega
dodatka za pomočnike vodij,
ki imajo sedaj preslabo vred-

notena delovna mesta," je
razložil Frantar. 

Drugi predlagani dodatki
so po besedah generalnega
sekretarja enega od dveh poli-
cijskih sindikatov namenjeni
predvsem dodatnemu ovred-
notenju posebnih obremeni-
tev policistov. Na primer pilo-
tov za čas letenja ali pa pripad-
nikov specialne policijske
enote, ko ti opravljajo naloge z
visokim tveganjem. "Podo-
bno je urejeno tudi v vojski,"

dodaja Frantar. Poseben do-
datek je predlagan tudi za pri-
padnike posebnih policijskih
enot, ko ti izvajajo naloge na
varnostno vprašljivih dogod-
kih, kot so javne demonstraci-
je, športni dogodki in podo-
bno. Pri takih dogodkih pogo-
sto sodelujejo tudi redni poli-
cisti, ki so izpostavljeni ena-
kim obremenitvam kot po-
sebne enote, vendar sedaj za
to delo ne prejemajo nobene-
ga dodatnega plačila. Po no-

vem naj bi bili torej tudi redni
policisti za čas, ko izvajajo na-
loge na takih prireditvah, prav
tako upravičeni do dodatka k
plači. Do petodstotnega do-
datka naj bi bil po novem
upravičen tudi policist, ko
dela kot prekrškovni organ. 

"Gre za popravljanje manj-
ših zadev, ki ne bodo odpravi-
le obstoječega nezadovoljstva
policistov nad njihovimi pla-
čami. V osnovi bi bilo treba
dvigniti izhodiščne plače gle-
de na obremenjenost posa-
meznega delovnega mesta.
Upamo, da se bo ta anomalija
odpravila v pogajanjih z vlad-
no stranjo, ki se naj bi nada-
ljevala septembra. Žal pa vla-
da še do sedaj ni pripravila
nobenih izhodišč za pogaja-
nja, naredila je zgolj analizo
stanja," pravi Frantar, ki ob
tem opozarja, da so policisti
zelo omejeni pri izboljševa-
nju premoženjskega stanja z
dodatnim delom: "Policistu je
otežen dodatni zaslužek, saj
ne sme opravljati sorodnih
nalog, npr. varnostnika, niti
dela komercialne, zavaroval-
niške ali gostinske narave." 

”Ne rušimo sistema plač”
Temeljni problem policijskih plač je njihov prenizek izhodiščni razred, ki ga ne bodo rešili niti 
dodatki, ocenjuje Franci Frantar, generalni sekretar Sindikata policistov Slovenije.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JURE GOLUB iz Šencurja

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Nagrajenci, ki si bodo ogledali
Ruske kozake 
Nagrajenci za prireditev Ruski kozaki v Kranjski Gori so:
Damijan Jeruc iz Dupelj, Vida Rozman iz Podnarta; Marija
Brodar iz Kranja; Milena Rupnik iz Radovljice in Marija
Bešter iz Škofje Loke. Nagrajencem iskreno čestitamo.

Franci Frantar: "Predlagani dodatki ne bodo odpravili 
obstoječega nezadovoljstva policistov z njihovimi plačami."

Marjana Ahačič

Kranjska Gora, Ljubljana -
Slovesnosti ob že 95. obletni-
ci postavitve Ruske kapelice
pod Vršičem se bo letos
udeležila delegacija državne
dume Ruske federacije, ki jo
bo vodil predsednik dume
Boris Grizlov. Častni
pokrovitelj prireditve, ki se
bo v nedeljo, 31. julija, pri
Ruski kapelici začela ob 10.
uri, pa bo predsednik države
Danilo Türk, so sporočili na
novinarski konferenci, ki so
jo na veleposlaništvu ruske
federacije pripravili organi-
zatorji prireditve: Občina
Kranjska Gora, Društvo
Slovenija - Rusija in vele-
poslaništvo Ruske federacije.

Tudi letos organizatorji
pripravljajo bogat program
srečanja. Tako bo že v petek,
29. julija, v Frančiškanski
cerkvi v Ljubljani koncert
ruskih duhovnih pesmi, v
soboto dopoldan na Prešer-
novem trgu v Ljubljani
promenadni koncert
orkestra Slovenske vojske ter
nastop ruskih in slovenskih
gardistov, dogajanje pa se bo

proti večeru preselilo v Kran-
jsko Goro. Tam bodo ob 18.
uri na trgu pred cerkvijo sku-
paj nastopili pevci iz Kran-
jske Gore in pevci ruske
pravoslavne cerkve, uro za
tem pa bo v župnijski cerkvi
Marijinega vnebovzetja ka-

toliška spominska maša s
pravoslavno molitvijo. Ob
pol devetih zvečer bo v dvo-
rani Vitranc zdaj že tradi-
cionalni nastop Ruskih koza-
kov. 

Kot je napovedal ruski
veleposlanik Doku G. Zavga-

jev, v Slovenijo prihodnji
konec tedna prihaja številna
ruska državna delegacija pa
tudi delegacija ruske
pravoslavne cerkve, ki jo
letos vodi škof Stavropolski
in Nevinomiški Kiril.
Predsednik dume, Boris Gri-
zlov, se bo med uradnim
obiskom v Sloveniji srečal
tudi s slovenskim političnim
vrhom: takoj po prihodu s
predsednikom državnega zb-
ora Pavlom Gantarjem, po
slovesnosti v Kranjski Gori s
predsednikom Türkom,
popoldan pa na Bledu še s
predsednikom vlade Boru-
tom Pahorjem.

Obisk bodo spremljali tudi
ruski mediji. "V Rusiji veliko
ljudi ve za Rusko kapelico, ki
predstavlja vzorčni primer
ohranjanja spomina na vse
tiste, ki so umrli zunaj svoje
domovine," poudarja vele-
poslanik Zavgajev,
podžupan Kranjske Gore
Jože Zupančič pa dodaja, da
tovrstna srečanja prispevajo
tudi k boljšim gospodarskim
odnosom med državama, še
posebej na področju turiz-
ma. 

Slovesnost ob Ruski kapelici
Rusko državno delegacijo bo letos vodil predsednik ruske dume Boris Grizlov. Častni pokrovitelj
slovesnosti, ki se bo pri Ruski kapelici začela v nedeljo ob 10. uri, je letos predsednik Slovenije Danilo
Türk.

Jože Zupančič, podžupan Občine Kranjska Gora, pred-
stavnica družbe Krka Elvira Medved in veleposlanik Ruske
federacije Doku G. Zavgajev, Saša Geržina, predsednik
Društva Slovenija - Rusija, prva sekretarka ruskega vele-
poslaništva v Ljubljani Galina Zamjatina in Igor Furlan iz
Društva Slovenija - Rusija na novinarski konferenci, ki so jo
konec prejšnjega tedna pripravili na ruskem veleposlaništvu
v Ljubljani.

Kamnik

Spomin ob 70. obletnici upora na Kamniškem

Člani območnega združenja borcev in udeležencev NOB
Kamnik so minulo soboto ob spomeniku pri Titanovi brvi
pripravili slovesnost v spomin na 70-letnico začetka upora
proti okupatorju, ki se je na Kamniškem začel v noči s 27. na
28. julij 1941, ko sta v akciji iz zasede padli prvi žrtvi Do-
minik Miklavčič in Anton Mlakar. Zbrane sta nagovorila
predsednik združenja Matevž Košir in župan Marjan Šarec,
ki je v svojem govoru med drugim izpostavil, kako pomem-
bno je, da se takšnih dogodkov spominjajo tudi mlajše gen-
eracije. za kulturni program so poskrbeli pevci MPZ DKD
Solidarnost iz Kamnika.  J. P. 

Ljubljana

Testiranje na okužbo z virusoma hepatitisa B in C

Na Kliniki za infekcijske bolezni in vročinska stanja Uni-
verzitetnega kliničnega centra Ljubljana se je do četrtka,
vsak dan od 16. do 18. ure, možno anonimno brezplačno te-
stirati na okužbo z virusom hepatitisa B in C, v glavni avli pa
bo tudi stojnica s strokovnim gradivom. "Če kronični hepa-
titis B in C odkrijemo dovolj zgodaj, imajo bolniki v Sloveni-
ji vse možnosti, da z ustreznim zdravljenjem preprečimo
napredovanje bolezni do zapletov, ki ogrožajo življenje, kot
so ciroza, odpoved delovanja jeter in rak na jetrih," je
povedala organizatorka in koordinatorka akcije prof. dr. Mo-
jca Matičič in dodala, da so v dveh letih v petih podobnih ak-
cijah skupno testirali 3109 ljudi, pri tem pa je bil pri
sedemdesetih test na okužbo s HCV pozitiven. Dobršen del
teh je danes že popolnoma ozdravljenih. C. Z.

Ljubljana

Brez obvestila o nakazani pokojnini

Upokojenci, ki jim zavod za pokojninsko in invalidsko
zavarovanje nakazuje pokojnino na bančni račun, bodo v
prihodnje prejemali obvestilo o nakazilu le še v primerih,
ko se bo višina pokojnine spremenila. Oktober naj bi bil
predvidoma prvi mesec, ko ne bodo več prejeli obvestila.
Če se bo novembra, po uskladitvi pokojnin s plačami, zne-
sek pokojnine spremenil, bodo dobili obvestilo o pre-
jemku.C. Z.

Obeležje ob Titanovi brvi spominja na začetek upora proti
okupatorjem na Kamniškem pred 70 leti.
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora - Nastanitve-
ne kapacitete so tudi v
Kranjski Gori na vrhuncu
poletne turistične sezone
dobro zasedene. Poleg do-
mačih gostov v Kranjsko
Goro z okolico prihajajo tu-
risti iz Velike Britanije, Itali-
je in Nemčije, vedno več go-
stov pa je tudi iz Španije,
Belgije in Nizozemske, je
povedala Mirjam Žerjav, di-
rektorica tamkajšnjega zavo-
da za turizem. "Ocenjuje-
mo, da bomo v letošnjem
poletju ustvarili okoli 5 od-
stotkov več nočitev kot lani.
Predvsem hoteli so bolje za-
sedeni kot v preteklem letu.
V poletnih mesecih, od juni-
ja do septembra, povprečno
ustvarimo skupno med 190
in 200 tisoč nočitev, od tega

je več kot 60 odstotkov noči-
tev v hotelih. Pričakujemo,
da jih bo letos okoli 200 ti-
soč," je še povedala Žerjavo-
va, ki dodaja, da tudi letos
gostje trošijo manj, kot so v
preteklosti, zato je kljub zelo
dobremu obisku izkupiček
manjši, kot bi si želeli. "A
menim, da se pač moramo
potruditi z odlično ponudbo
in goste prepričati, da se
bodo vračali k nam."

Kot opažajo turistični de-
lavci, največ gostov poleti
prihaja zaradi aktivnosti, kot
sta pohodništvo in kolesarje-
nje - privlačita jih kolesarski
park Vitranc in daljinska ko-
lesarska pot, veliko pa je
tudi zanimanje za vodene
aktivnosti za otroke, ki se
radi odpravijo v Kekčevo de-
želo ali na poletno sankališ-
če. 

Tudi letos poleg stacionar-
nih gostov beležijo vedno več
dnevnih obiskovalcev. "Naj-
več je kolesarjev na daljinski
kolesarski poti, zelo dobro je
obiskan tudi kolesarski park
Vitranc. Kolesarska pot skozi
dolino in povezava v Italijo
oziroma naprej v Avstrijo je
tudi letos odlično obiskana
in predstavlja pravo srce
naše ponudbe. Seveda so vse
te aktivnosti povezane tudi z
vremenskimi pogoji. Letos
nam je vreme dokaj naklo-
njeno, zato je tudi obisk toli-
ko boljši," je še povedala Mir-
jam Žerjav.

Za vse obiskovalce priprav-
ljajo tudi vrsto prireditev na
prostem, prireditve za otro-
ke, razne koncerte, tradicio-
nalne športne, kulturne in
etnološke prireditve; nekate-
re organizira Zavod za turi-

zem, mnogo prireditev pa
organizirajo turistična, pla-
ninska in druga društva. Že v
prihajajočem koncu tedna
bodo pripravili tradicionalni
"ruski vikend", ko bo Kranj-
ska Gora ponovno zaživela v
znamenju rusko slovenske-
ga prijateljstva: v soboto v
dvorano Vitranc prihajajo
Ruski kozaki, v nedeljo pa bo
pri Ruski kapelici vsakoletna
spominska slovesnost.

Objekt v Jasni, kjer je bil
nekoč odličen in dobro obis-
kan gostinski lokal, še vedno
sameva. Jezerca v Jasni so še
vedno dobro obiskana, a ob-
iskovalci tam ne morejo nik-
jer posedeti in naročiti niti
kave. "Upam, da se bodo
lastniki odločili in v prihod-
nje vsaj del objekta spet od-
prli za gostinsko dejavnost,"
pravi Žerjavova. 

Kolesarska steza srce ponudbe
V Kranjski Gori zaenkrat zadovoljni s sezono, čeprav gostje trošijo manj kot v najboljših časih. 
Prevladujejo turisti iz Velike Britanije, Italije in Nemčije. Pričakujejo 200 tisoč nočitev.

Poleg omenjenih med naj-
večje vire onesnaženja z
drobnimi delci PM10 sodijo
še ceste same in gradbišča, je
dodala generalna direktorica
direktorata za okolje Barbara
Avčin-Tržan in pojasnila, da
bodo šele s podrobno analizo
ugotovili, kateri so za posa-
mezno območje največji viri
onesnaževanja. Kot je še raz-
ložila, bo država razglasila
degradirana območja, ker bo
lahko le tako pomagala s fi-
nančnimi ukrepi. Ukrepi so
sicer vezani na državo in ob-
čino, ki morajo pripraviti
svoje programe varstva oko-
lja in finančne spodbude.

Med ukrepe za zmanjša-
nje emisij drobnih delcev so-
dijo finančne spodbude dr-
žave in Eko sklada za menja-
vo malih kurilnih naprav na
trda goriva. "Za izboljšanje
kakovosti zraka lahko nekaj

naredijo tudi občani sami, ki
se odločijo za daljinsko ogre-
vanje ali za zamenjavo svojih
kurišč," je tako razložila Tr-
žanova. V industriji bodo po-
iskali največje onesnaževalce
in jim nato določili, za koliko
morajo zmanjšati svoje emi-
sije. Na področju državnih in
občinskih cest predvidevajo
posebne ukrepe, predvsem
pri posipanju, za gradbišča
pa so že marca sprejeli po-
sebno uredbo, ki predpisuje
ustrezne ukrepe za zmanjša-
nje emisij prahu v zrak. 

Po podatkih evropske
agencije za okolje je bilo leta
2005 onesnaženju z drobni-
mi delci izpostavljeno 26 od-
stotkov Evropejcev in kar 44
odstotkov Slovencev. "Ugod-
no kakovost zraka želimo do-
seči do leta 2016, ukrepe pa
bomo izvajali, dokler se ne
bo nekaj let izkazovala perio-
dična neoporečnost kakovo-
sti zraka," je še napovedala
Tržanova. 

V zraku preveč
drobnih delcev 

Objekt v Jasni, kjer je bil nekoč odličen in dobro obiskan gostinski lokal, še vedno sameva.
Jezerca v Jasni so še vedno dobro obiskana, a obiskovalci tam ne morejo nikjer posedeti in
naročiti niti kave. "Upam, da se bodo lastniki odločili in v prihodnje vsaj del objekta spet
odprli za gostinsko dejavnost," pravi Žerjavova. / Foto: Gorazd Kavčič
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Marjana Ahačič

Bled - Uradno sta ob Ble-
jskem jezeru le dve kopališči,
ki ju je kot območje kopalnih
vod določila tudi Agencija
RS za okolje: Velika Zaka in
Grajsko kopališče. Zanju sta
določena upravljavca, ki skr-
bita za red in varnost.
Kopalne vode so tudi na ob-
močju Male Zake, vendar
tam, kot pojasnjuje na Obči-
ni Bled, na žalost zaenkrat ni
pogojev za boljšo ureditev
kopališča, zlasti zaradi pros-
torske stiske in potreb ves-
lačev. "Svoji kopališči imata
še Vila Bled in Grand hotel
Toplice. Vse ostalo so "divja"
kopališča, kjer pa večinoma
nimamo pristojnosti zaradi
lastništva. Največji takšen

primer je na Mlinem, kjer je
zemljišče v postopku dena-
cionalizacije. V primeru
občinskih zemljišč naši
redarji kopalce opozarjajo na
nedovoljeno kopanje in jih
usmerjajo v urejena kopal-
išča," je povedal direktor ble-
jske občinske uprave Matjaž
Berčon.

Da ni čisto vsa obala na-
menjena kopalcem, tako
obiskovalce Bleda opozarjajo
obvestilne table o prepovedi
kopanja in ležanja na travi v
Zdraviliškem parku, v parku
pod promenado pa tudi v
Mlinem in Mali Zaki, a to
navdušenih kopalcev ne
odvrne od poležavanja na
obali, saj občina nima poseb-
nega odloka, s katerim bi
tovrstno početje lahko pre-

povedala in tudi sankcioni-
rala. "Občinski redarji v tem
trenutku žal lahko samo
opozarjajo, kaznovati ne
morejo. Žal je to tudi eno tis-

tih področij, kjer pristojnosti
med državo in lokalnimi
skupnostmi niso dorečen
oziroma obstaja velika prav-
na praznina."

Kopalci povsod, redarji nemočni
Občina je obalo Blejskega jezera opremila z opozorilnimi tablami, ki prepovedujejo sončenje in
kopanje, a jih kopalci ne upoštevajo, ker jih redarji ne morejo kaznovati.

�1. stran

Kopalci se ne menijo za prepovedi. / Foto: Gorazd Kavčič

Mirjam Žerjav:"Tudi letos
gostje trošijo manj, kot so v
preteklosti. Zato je izkupiček
manjši, kot bi si želeli."
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Ljubljana

Izbor inovativnega mladega kmeta

Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije in Zveza slovenske
podeželske mladine bosta tudi letos izbrali inovativnega
mladega kmeta ali kmetico. Z izborom želita spodbujati ino-
vativnost med kmeti, preverjati njihovo praktično usposo-
bljenost in pridobiti kandidate za udeležbo na evropskem
tekmovanju. Zadnji rok za oddajo prijave je 1. september,
razpisno dokumentacijo in obrazec za prijavo je možno do-
biti v enotah kmetijske svetovalne službe ter na spletnih
straneh zbornice in zveze podeželske mladine. C.Z.

KRATKA NOVICA
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Marjana Ahačič

Radovljica, Lesce - Svetniki
so na izredni seji, ki jo je
župan Ciril Globočnik skli-
cal minuli četrtek, tako
sprejeli ugotovitveni sklep,
da so trije amandmaji, ki so
bili na prejšnji, 10. seji spre-
jeti k predlogu odloka o pr-
vih spremembah in dopol-
nitvah občinskega podro-
bnega prostorskega načrta
(OPPN) za Turistično naku-
povalni center Lesce - 2.
faza, nezakoniti in se odpra-
vijo. K odpravi sprejetih
amandmajev je občino po-
zval tudi investitor načrto-
vane gradnje trgovskega ob-
jekta, trgovsko podjetje Lidl. 

Župan Ciril Globočnik je
namreč je po 10. seji občin-
skega sveta objavo sprejete-
ga akta zadržal, saj sprejeti
amandmaji, kot je pojasnil
svetnikom, niso skladni z
zakonodajo, ker na njihovo
vsebino niso bila pridoblje-
na mnenja pristojnih nosil-
cev urejanja prostora. Poleg
tega je s sprejetjem amand-
majev prišlo do posamez-
nih neusklajenih opredeli-
tev v besedilu in grafiki
OPPN ter tudi med dvema
členoma v tem dokumentu.
Vsebinsko pa se, kot je svet-
nikom pojasnila občinska

uprava, amandmaji nana-
šajo tudi na pogoje glede
gradenj dveh objektov, ki
nista bila predmet tega po-
stopka sprememb in dopol-
nitev OPPN ter njihove jav-
ne razgrnitve. 

V dolgi razpravi na občin-
skem svetu je bilo tudi to-
krat slišati številna naspro-
tujoča si mnenja. Svetnica
Mateja Grčar je tako prepri-
čana, da je šlo pri sklicu
seje za izrabljanje občin-

skega sveta za namene ka-
pitala, saj bi obvezna grad-
nja podzemnih garaž seve-
da bistveno podražila inve-
sticijo. Svetnik Darko Ma-
rolt je po drugi strani me-
nil, da ni prav, da z vedno
novimi in spreminjajočimi
se zahtevami odganjajo in-
vestitorje, ki v občino prina-
šajo razvoj in nova delovna
mesta. 

Svetnik Zlatko Kavčič je
prepričan, da župan ni na-

vedel pravno določljivih
razlogov za zadržanje odlo-
ka, prav tako se ni strinjal z
utemeljitvami sklica izred-
ne seje. Svetniška skupina
Lista krajevnih skupnosti,
katere člani so tudi predla-
gali odpravljene amandma-
je, pa je zaradi prepričanja
o nepravilnosti postopka
sejo pred glasovanjem za-
pustila. Sklep je bil zatem
izglasovan s 13 glasovi za in
2 proti. 

Podzemnih garaž ne bo
Radovljiški občinski svet je na izredni seji odpravil tri nezakonito sprejete amandmaje k podrobnemu
prostorskemu načrtu za TNC 2, ki so na obravnavanem območju uvajali obvezno gradnjo podzemnih
garaž

Radovljiški občinski svet je odpravil junija sprejete amandmaje k občinskemu podrobnemu
prostorskemu načrtu. Če bi ostali v veljavi, bi investitor moral na območju, kamor se bo 
širil sedanji Turistično nakupovalni center v Lescah, zagotoviti tudi podzemna parkirišča. 

Marjana Ahačič

Radovljica - Podjetje A-git
2000 je, potem ko je v juniju
pridobilo veljavno gradbeno
dovoljenje, v začetku tega me-
seca začelo z gradnjo poslov-
nega objekta ob športnem
parku v Radovljici. Gre za
dvodelen objekt s skupno
kletno etažo dimenzije 46-
krat 37 metrov. Prvi del bo
dvoetažni, dolg in širok pri-
bližno 27,5 metra, drugi pa
enoetažni, trapezne oblike,
dolg 31 in širok 18 metrov. Vsi
objekti skupaj imajo 3.750
kvadratnih metrov bruto po-
vršine. V okolici objekta bo 35
parkirnih mest, v sami stavbi

pa še dodatnih 59. Kot je po-
jasnila direktorica podjetja A-
git 2000 Mirjana Gajič, je v
objektu dovoljena poslovna in
rekreativna dejavnost: za po-
trebe športnega parka in obči-
ne bodo v kleti na 184 kva-
dratnih metrih urejene garde-
robe, v nadstropju pa 108 kva-
dratnih metrov pisarniških
prostorov. Druge površine bo
A-git 2000 namenil za proda-
jo na trgu. "Objekt bo zgrajen
do konca leta 2012 kot zadnja
faza celotnega športnega
kompleksa. Naše podjetje je
bilo za gradnjo izbrano na
javnem razpisu v okviru jav-
no zasebnega partnerstva," je
še pojasnila Gajičeva. 

Katja Štruc

Bled - Sočasno z urejanjem
komunalne infrastrukture
(vodovoda, kanalizacije in
plina), javne razsvetljave,
napeljevanjem električnih
in Telemachovih kablov na
Bledu urejajo celostno po-
dobo naselij. Blok na Kaju-
hovi ulici je zaključen, Lev-
stikovo in Planinsko ulico
še urejajo. Končni podobi
starega jedra Gradu manj-
ka še nekaj podrobnosti,
med njimi dvorišča in rob-
niki cest. "Prizadevamo si,
da asfalta ne krpamo več po
metrih. Tam, kjer se lotimo
urejanja, delamo dovolj ši-
roko, da uredimo večji del
naselja," je povedal Matjaž
Berčon, direktor občinske
uprave Bled, in dodal: "Ob-
čani so zadovoljni, ko vidi-
jo, da se na trgu ali vasi ne-
kaj naredi." 

V pripravi je ureditev va-
škega jedra na Bohinjski Beli
in Rebr v Zasipu, ki naj bi
potekala sočasno z izgradnjo
kanalizacije Mlino. "Dobili
pa smo tudi - zaenkrat še ne-
formalno - soglasje, da lahko
občina pristopi k celoviti
idejni zasnovi pri ureditvi
priobalnega pasu jezera," je
pojasnil Berčon. 

Občina je naredila tudi
pregled vseh športnih in tu-
rističnih objektov, s kate-
rim je pridobila celovit vpo-
gled v njihovo število in de-
jansko stanje. "Stanje ni
razveseljivo. Ti objekti naš
proračun precej obreme-
njujejo, je pa prav, da jih
imamo zaradi občanov in
zaradi turizma. Objekte
pod enakimi pogoji kot naši
občani koristijo tudi občani
vseh drugih občin, kar je po
eni strani prav, po drugi
strani pa je problem, da so
stroški samo na nas," je de-
jal Janez Fajfar, župan obči-
ne Bled. 

Do septembra bo občina
pripravila petletni program
upravljanja športne in turi-
stične infrastrukture, kate-
rega glavni cilj bo povečati
trženje in s tem prihodke
na posameznih objektih,
posledično pa znižati stro-
ške za proračun. "V občini
smo si zastavili tudi izho-
dišče, da se na vseh objektih
ohranja javna dostopnost in
primarne dejavnosti, zaradi
katerih so bili objekti zgra-
jeni. Želeli bi, da se tudi jav-
nost skozi razpravo oziro-
ma s podajanjem mnenj
vključi v izvedbo," poziva 
direktor občinske uprave. 

Izboljšujejo podobo 
blejskih naselij 
Občina Bled ureja celostno podobo naselij,
pripravlja pa tudi nov program upravljanja 
športnih in turističnih objektov. 

Komenda

Svetniki znova o medgeneracijskem centru

Občina Komenda je skupaj s podjetjem Graditelj, ki gradi
medgeneracijski center, končala pogovore z eno od bank za
pridobitev potrebnega večmilijonskega kredita, a pogoj, ki
so ga ob tem dobili od banke, svetnikom ni pogodu. Kljub
temu da župan Tomaž Drolec zagotavlja, da je začetek grad-
nje v tem trenutku nujen zaradi siceršnje izgube koncesije
in vrtca ter zdravstvenih ambulant, ki jih v Komendi nujno
potrebujejo, ter da bodo kredit brez težav vračali s sredstvi
od najemnin uporabnikov v centru, večina svetnikov temu
ne zaupa najbolj. Pogoj banke je, da mora občinski svet
sprejeti sklep, da bo - v primeru, da organizacije, ki bodo de-
lovale v centru, ne bodo zmogle plačevati najemnin - to po-
krila občina iz proračuna. O odloku bodo svetniki razpravlja-
li na prihodnji seji 4. avgusta, v polemiki na julijski seji pa
so se že pojavili očitki županu, da ne upošteva mnenja nad-
zornega odbora, ki je Občini odsvetoval kakršno koli nadalj-
nje zadolževanje. Svetniki SDS so ob tem predlagali tudi,
naj Občina medgeneracijskega centra ne gradi sama in naj
poišče investitorja, kar pa se zdi županu zaradi ideje in pro-
jektov, ki so jih z največjimi strokovnjaki na tem področju
razvijali zadnjih pet let, nesprejemljivo. J. P. 
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Jasna Paladin

Kamnik - Člani kamniškega
zavoda Mladinski inkuba-
tor, ki že tretje leto uspešno
upravljajo s Kampom Alpe
in so v tem času razvili 
nekaj inovativnih turistič-
nih projektov, so bili zelo
uspešni na razpisu Sloven-
ske turistične organizacije
Snovalec 2011, saj so nase
opozorili z dvema projekto-
ma: Planšarski hostel na
Veliki planini in Alpska po-
roka v Kamniških Alpah.
Kot nam je povedal Matjaž
Jug, so se med 73 prijavlje-

nimi projekti uspeli uvrstiti
med dvanajst najboljših, ki
se bodo septembra potego-
vali v finalu. 

"Nagrajena ideja obra-
vnava vzpostavitev t. i. plan-
šarskega hostla na Veliki
planini, ki bi na enem me-
stu združeval vso tematiko
povezano s planšarskim in
alpskim načinom življenja.
Glavna ciljna skupina so
tuji gostje, ki bi jim omogo-
čili posebno izkušnjo. Obis-
kovalec bi tako dobil uni-
katno zgodbo, videno in
preskušeno še nikjer," je še
povedal Jug. 

Planšarski hostel na Veliki
planini in Alpska poroka

Začeli graditi objekt ob 
športnem parku 
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Jasna Paladin

Mekinje - Kamniške uršulin-
ke - sedem jih trenutno živi
za zidovi znamenitega sa-
mostana, ki so ga kot najsta-
rejšega na Kranjskem že leta
1300 ustanovile klarise, ur-
šulinke pa so ga kupile leta
1902 - so namero o prodaji
samostana najavile že lani,
pred nekaj meseci pa so s
svojo odločitvijo seznanile
Občino Kamnik.

Župan Marjan Šarec je
možnost koriščenja pred-
kupne pravice zavrnil, saj
občina približno 4,7 milijo-
na evrov za nakup tako veli-

ke stavbe preprosto nima,
zato je vodstvo uršulink s
svojimi nameni pred dnevi
seznanilo še širšo javnost.
Na prodaj je skoraj 5100 kva-
dratnih metrov velika stavba,
v kateri je samostan, in
11.186 kvadratnih metrov ve-
liko zemljišče za samostan-
skim obzidjem. Zvonik,
župnijska cerkev in bližnje
župnišče niso predmet pro-
daje. "Za prodajo smo se od-
ločile, ker je stavba v Meki-
njah za našo skupnost pre-
velika. Nimamo sredstev, da
bi jo primerno obnovile, pol-
ovica stavbe je namreč praz-
na in v slabem stanju. Naši
računi se nikakor ne izidejo.
Obnova je za nas prevelik za-

logaj, saj dobimo prihodke le
od pokojnin, poučevanja ve-
rouka in vodenja duhovnih
vaj. Prav tako nas je večina
starih že preko šestdeset let
in zahtevne prenove ne
zmoremo," je povedala pred-
stojnica mekinjskih uršu-
link s. Jakobina Arh. Uršu-
linke so v preteklih letih pol-
ovico samostana sicer zgled-
no obnovile in v njem uredi-
le tudi ustanovo Marijin
dom, a polovica, predvsem
prostori, kjer so bila pred leti
skladišča Narodne in univer-
zitetne knjižnice, je še po-
trebna prenove, ki pa zahte-
vajo precejšnja sredstva. 

Kam se bodo preselile, če
bo prodaja uspešna, nam ur-

šulinke niso znale povedati,
si pa želijo, da se samostan s
prodajo ne bi drobil na več
lastnikov in da bi bila njego-
va namembnost tudi v pri-
hodnje kulturna in v dobro
ljudi. To ne nazadnje določa
tudi občinski prostorski akt
iz leta 1998, ki je območje
Uršulinskega samostana
Mekinje razglasil za kulturni
spomenik in s tem določil
varstveni režim, ki na tem
območju preprečuje novo-
gradnje in določa namemb-
nost, ki je lahko le sakralna,
kulturna in izobraževalna.
Temu se bo moral prilagodi-
ti tudi novi lastnik, če ga
bodo uršulinke seveda sploh
uspele najti.

Mekinjski samostan naprodaj

"Tekmovanje je sestavni
del usposabljanja in naše ga-
silstvo dnevno kaže na to, da
je dobro usposobljeno in pri-
pravljeno pomagati ljudem v
nesrečah, kakršna je bila
tudi lani, ko je več kot dvajset
tisoč gasilcev pomagalo ob
poplavi, ki je uničevalo vse
pred sabo. Glede na to, kako
načrtno skrbite za mlade ga-
silce, vemo, da bo vaše dru-
štvo uspešno delovalo v prid

vseh, ki potrebujejo pomoč,"
je bil vesel tudi poveljnik Ga-
silske zveze Slovenije Matjaž
Klarič. Čestitke za dosežen
rezultat so dekletom, starim
od 12 do 16 let, med drugim
izrekli tudi predsednik GZS
Toni Koren, predsednica
mladinskega sveta GZS
Martina Jelovčan, podžupan
občine Medvode Sašo Cigler
in drugi. 

"Srebrna medalja ni samo
odraz tekmovalnosti in bor-
be, ampak tudi velik odraz

odnosa do gasilstva, ki so ga
punce ves čas priprav imele.
V društvu smo se ves čas tru-
dili, da bi z načrtnim delom
prišli do dobrega rezultata.
Ta se je iz tekmovanja v tek-
movanje stopnjeval," je po-
vedal Anže Šilar, poveljnik
PGD Zbilje in skupaj z Mati-
jem Kalanom tudi mentor
mladih gasilk. Za uspeh se
je med drugim zahvalil tudi
občini Medvode za finančno
pomoč pri nakupu opreme
in Gasilski zvezi Slovenije za

pomoč pri končnih pripra-
vah na 18. mladinsko gasil-
sko olimpijado v Kočevju,
kjer je prejšnji teden nasto-
pilo štiridesetih ekip iz dvaj-
setih držav. Poleg srebrnih
mladink PGD Zbilj so slo-
venske barve uspešno zasto-
pale še mladinke PGD
Pameče-Troblje, ki so na tek-
movanju v vaji z ovirami in
štafeti na 400 metrov z ovi-
rami zmagale, ter mladinci
PGD Pameče-Troblje, ki so
bili na koncu drugi.

Mlade zbiljske gasilke srebrne 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Varnostne raz-
mere v občini Škofja Loka so
dobre, ocenjuje komandir
tamkajšnje policijske postaje
Janez Šuštar, ki je o njih po-
ročal občinskim svetnikom.
Ob tem pa opozarja zlasti na
prometno varnost in na po-
gostost alkoholiziranih voz-
nikov, ki povzročijo veliko
prometnih nesreč. Svetniki
so dodali še svoja opažanja
od motorističnih "dirk" po
Poljanski dolini, ki bi jih mo-
rali policisti z nadzorom in
kaznovanjem spraviti k pa-

meti, do nenormalnih hitro-
sti voznikov med semaforje-
ma na območju Stare Loke
in Podlubnika, ki jih doma-
čini primerjajo kar s preleti
letal. Policisti nadzor hitro-
sti opravljajo z radarji, za
kar včasih potrebujejo tudi
kako zasebno dvorišče ali
zemljišče, kjer pa niso ved-
no dobrodošli. Norce želijo
umakniti s cest, je dejal Šu-
štar, pri tem pa prehitrih
motoristov ne lovijo tako, da
bi se policisti za njimi podili
z enako visoko hitrostjo, pač
pa jih na podlagi opisa mo-
torja in oblačil poiščejo na

domu in jih opozorijo. Svet-
niki so med drugim sprego-
vorili tudi o beračenju na
škofjeloških ulicah. Moteče
je zlasti dejstvo, da gre za
organizirano beračenje, po-
licija pa ima pri pregonu teh
dejanj veliko težav, saj so
težko dokazljiva. Občani, ki
jih opažajo, naj o registrski
številki morebitnih storilcev
organizatorjev beračenja ob-
veščajo policijo, priporoča
Janez Šuštar. Obveščajo naj
tudi o ljudeh, ki prodajajo
različne predmete po hišah,
da bodo o tem obvestili in-
špekcijske službe.

Beseda je bila tudi o ob-
činskem redarstvu, ki je po
mnenju svetnikov premalo
učinkovito. Župan Miha
Ješe obljublja, da bodo z re-
organizacijo te službe zago-
tovili boljše delovanje, z
ukrepi, ki so jih v četrtek
sprejeli na občinskem svetu
glede parkiranja, pa tudi več
reda v mirujočem prometu v
občini. Svetnica Zorica Ško-
rc pa je predlagala, naj polici-
sti poskrbijo za nadzor na
šolskem igrišču na Trati,
kjer se z avtomobili včasih
zbira sumljiva družba. Ker
bo med počitnicami tam ve-
liko mladih, je treba poskr-
beti tudi za njihovo varnost.
Problem razpečevalcev ma-
mil tudi v Škofji Loki ni ne-
znan. 

Norce odstraniti s cest

KRATKE NOVICE

Bistrica

V spomin na bistriške žrtve

Pri spomeniku na vrhu Jurčkovega klanca na Bistrici se je v
soboto zvečer kljub neprijetnemu dežju zbralo lepo število
ljudi, ki so se poklonili spominu na bistriške žrtve 2. sveto-
vne vojne. Po napadu na njihov konvoj, v katerem sta umr-
la oficir in vojak, so se 25. julija 1942 Nemci znesli nad do-
mačini. Požgali so tri najbližje hiše - Petrovo, Jurčkovo in
Rantovo kmetijo - ter ubili vse tri gospodarje in šest delav-
cev, čez tri dni pa so iz Begunj pripeljali še petdeset zapo-
rnikov in talcev ter jih na tem mestu postrelili. Žalna venca
k njihovem spomeniku so položili predstavniki občine Na-
klo z županom Markom Mravljo na čelu in predstavniki bor-
cev, slavnostni govor pa je imel podpredsednik KUD-a Ta-
bor Podbrezje Milan Debeljak. Kulturni program sta pripra-
vila KUD Tabor Podbrezje in moški pevski zbor Duplje. S. Š.

Komenda

Pločnik na Gmajnici bo, čeprav ožji

Komendski župan Tomaž Drolec je svetnikom na zadnji seji
pojasnil zaplete, zaradi katerih se je ustavila gradnja kanali-
zacije pločnika na Gmajnici. Gre za spor lastnikov dveh
zemljišč in Občine, ki se ne morejo dogovoriti o poteku
meje, zato je občina najela tudi sodnega izvedenca geodet-
ske stroke, ki pa je že četrti geodet, ki je v zadnjem času na
tej parceli opravljal meritve. Kot je pojasnil, grafike v map-
nih kopijah niso bile prave in meritve so pokazale, da del
ograje zasebnega lastnika stoji na občinski cesti. Lastnik, ki
je sprva pristal na izravnavo, je le-to nekaj dni kasneje pre-
klical in vztraja, da nesoglasja reši geodetska uprava, kar pa
bo postopek precej zavleklo. ”Po tistem, kar lahko že sedaj
dokažemo, da je naše, bomo pločnik lahko gradili, bo pa na
nekaterih mestih ožji,” je povedal župan. J. P. 

P
le

sn
i s

pe
kt

ak
el

30.7.2011 ob 20.30
Ruski Kozaki

LT
O

 - 
ZA

VO
D

ZA
TU

R
IZ

E
M

O
B

Č
IN

E
K

R
AN

JS
K

A
G

O
R

A,
 K

O
LO

D
VO

R
S

K
A

U
LI

C
A 

1
B

, 
K

R
AN

JS
K

A
G

O
R

A

Stražišče

Krištofova nedelja v Stražišču

Zveza šoferjev in avtomehanikov iz Žirov je v nedeljo s slo-
vesno mašo in prijateljskim srečanjem v Stražišču počastila
Krištofovo nedeljo. To je bila že deseta počastitev sv. Krišto-
fa, zavetnika brodarjev, čolnarjev, popotnikov in voznikov.
Praznično mašo so darovali stražiški oziroma šmartinski
župnik Bojan Likar, žirovski župnik Igor Jereb in upokojeni
župnik Rudolf Tršinar. Žirovska organizacija šoferjev in avto-
mehanikov je pred desetimi leti kot prva med 53 stanovskimi
organizacijami v Sloveniji počastila Krištofovo nedeljo in raz-
vila Krištofov prapor. Na sliki: Šoferji in avtomehaniki s pra-
pori in kipci sv. Krištofa prihajajo v stražiško cerkev. J. K.
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Ernesta Koprivc

Moj dragi, navdušen hri-
bolazec in ljubitelj skal, mi je
pred dvema tednoma napo-
vedal vikend napad na viso-
kogorje. Že desetletja je go-
renjska metropola moj drugi
dom. Moj prvi je na nadmor-
ski višini nič, kjer je kamenje
tako normalno kot riba na
gradeli, kar je bil tudi eden
izmed razlogov, da sem
smelo prikimala v potrditev.
Plavalna kožica mi je že
zdavnaj odpadla, kar za gore
ni ravno ključnega pomena,
je pa zato pomembna kondi-
cija, čeprav od nje tudi ravno
ne pokam. Sicer pa tistih ne-
kaj klancev ne bo ravno od-
krivanje tople vode, sem si
mislila. Da bo zadeva tekla
kot namazana, sem se še pri-
prosila angelskemu zboru,
da mi priskrbi vreme z raz-
glednice in čimmanj ljudi na
najini poti. No, kar se tiče
moje malenkosti, sem posto-
rila vse, da bo moje skaklja-
nje med vršaci en sam uži-
tek. Da se razumemo, po-
hodniška oprema je bila po
predpisih - od gojzarjev do
toplih gat.

Turnejo sva začela na Rud-
nem polju, če slučajno kdo
ne ve, je to na Pokljuki, ob za
Primorca čisto nemogoči
uri. Že vzpon do Studorske-
ga prelaza je nakazoval, da
bo ravnine bolj malo. Še do-
bro, da je bila zgodnja ura,
saj sem še napol nezavedna
stopala za hrbtom, ki me je
spremljal do konca poti.
Zdaj mi je tudi jasno, zakaj
se v gore podaja še skoraj
sredi noči. Ne zaradi vročine,
ampak da se vsaj pol poti ne
zavedaš, v kakšne klance gri-
zeš. Razlog s trdno podlago,
ker mi vročina tako ali tako
ne pride do živega. Studor-
ski prelaz, čudovita razgled-
na točka, kjer počasi že dobi-
vaš občutek, da si med ta
pravimi gorami, in kjer naj
bi hrup počasi zamenjal
mir. A glej jo, grozo, ljudi to-
liko kot na železniški postaji
ob dveh popoldne in še ob
kakšni prometni špici hkra-
ti. Halo, angelčki, a se nis-
mo mi nekaj dogovorili?! Od
Studorskega prelaza pa čez
celo svizčevo deželo pod
Toscem do Vodnikovega
doma je bil gost enosmerni
promet. Ker je v vsaki stvari
nekaj dobrega, se je na srečo
odvijal v nasprotni smeri od
najine. Vodnikov dom, su-
per postojanka, saj je imela
na najini turi edina pitno
vodo. Najin cilj za prvi dan
je bil Dom Valentina Stani-
ča. Čaka te prečenje pod
Ržjo pa nato okoli nje pa
nato še malce vzpona na di-
rektarco pa še malce droblje-

nja kamenja do skalce nad
Staničevim domom in šele
nato spustek do odrešitve.
Priznam, da sem si pri zad-
njem vzponu, pod oknom v
Rži, začela krepko bentiti v
brk in se klasično spraševati,
kaj mi je tega treba. Pri nas
ti po šestih urah hoje po pro-
tokolu pripada kakšna be-
vanda ino sardelca. Ne zavi-
jajte z očmi v stilu, ta pojma
nima, kje je, a nekaj moraš
najti za sprostitev ventil-
čkov. Staničev dom, čisto
presenečenje. Osebje tako
prijazno, da bi jih kar obje-
mal, hrana odlična, sobe
prostorne. Očitno so se tudi
angelčki zbudili, ker nas je
bilo ravno toliko kot v do-
brih, starih časih, ko rezer-
vacije še niso bile potrebne.
Pa tudi Triglav, ki se je svetil
v soncu in nebu brez oblač-
ka, je napadala le peščica lju-
di. 

Naslednji dan naju je zbu-
dilo jutro, kot na razgledni-
ci. Ne, še huje je bilo, saj sva
midva v živo nastopala v
njej. Ker imam rahlo izkriv-
ljeno kaprico, da me vse, kar
je povezano s Triglavom, ne
zanima ter se načeloma ne
vračam po isti poti, sva se že
prejšnji dan odločila, da jo
mahneva na Kredarico, če-
prav je nekam sumljivo bli-
zu našega očaka. Ja, lažje se
diha tudi brez bronhija, če
imaš ob sebi razumevajočo
osebo. Pot preko Rži je sicer
kratka, a te nagradi s preče-
njem čez snežišča, malce
plezanja in gamsovega po-
gleda čez strmine. Kredari-
ca, razočaranje. Pa ne zaradi
običajne gneče. Ne pozabite,
da sem glede tega dogovor-
jena z višjo silo, ampak zara-
di celotne zgodbe. Z lahkoto
bi ga lahko poimenovali naj-
višji hotel v Sloveniji. Pa
tudi kakšna zvezdica mu ne
bi ušla. V bistvu lahko tik
pod najvišjim vrhom dobiš
vse, kar si srce poželi. Mo-
ram reči, da mi v božansko
okolje gora bolj sodi koča v
starem stilu samo z ričetom
in joto. Pa tudi stranišče na
štrbunk je veliko bolj prijaz-
no prebavi. Ker sva dosegla
najvišjo točko mojega dome-
ta, naju je čakala samo še
pot navzdol. Pri Vodniko-
vem domu spet obvezno
polnjenje bidona z vodo in
nato spust preko Velega pol-
ja do Voj. Če bi vedela, kaj
me čaka, bi raje še enkrat ali
pa dvakrat skočila na Kreda-
rico, kot pa se brezupno pre-
bijala skozi gmajno, ki ji ni-
kakor ni bilo videti konca.
Na cilju sem ob mrzli pijač-
ki prišla do zaključka, da
imam vse tako rada, da niko-
gar ne bi poslala po tej poti
navzdol. Ma je blo fino!

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Ne delam tega vsak dan,
vendar ko me piči, da se olaj-
šam vseh tegob, ki se mi čez
dan nakopičijo okoli duše,
grem celo teč. Ne upam na
kolo, ker moram v promet, in
tam nisem rad, če nisem dobre
volje. 

Nejevoljen sem stal na koncu
vasi, tik za policijsko patruljo,
ki je z radarjem merila hitrost
nasproti vozečih vozil. Stal
sem tako blizu, da sem celo sli-
šal pogovor dveh možakarjev
in ene ženske v modrem. Veče-
rilo se je in promet ni bil gost.
Tisti, ki je imel radarsko pišto-
lo v roki, je dejal, da ga ima na
muhi in naj se sodelavka pri-
pravi, da ga ustavi. Skozi našo
vas je največja dovoljena hi-
trost 40 km na uro. Cesta pa je
taka, da imaš občutek varnosti
tudi pri 90 km na uro. Tam,
kjer so merili hitrost, sta dve
zapuščeni hiši in se lepa ravni-
ca razpotegne naravnost na
radarjevo muhco. Prometnih
nesreč na tej cesti še ni bilo,
vsaj ne zadnjih dvajset let, od-
kar pomnim to vas. Moj zna-
nec, skoraj sosed, je bil 'ustrel-
jen' in zavil je desno na posta-
jo. Nazadnje, ko sva se pogo-
varjala, sva se pogovarjala o
Tour de Francu, in da je moral
on svojo staro specialko proda-
ti, ker je ostal brez službe dva
meseca za tem, ko je žena osta-
la brez službe. Svoj novejši
avto je zamenjal za cenejšo
staro kripo, ravno toliko dobro,
da lahko otroke pelje v šolo.
Skratka, zadnje mesece ali sla-

bo leto se bojuje za obstanek.
Policist mu je sporočil, da je na
odseku sto sedemdesetih me-
trov nazaj, kjer je omejitev 40
km na uro, vozil 53 km na uro
in da ga bo to stalo 300 evrov
in tri točke. Če plača v 18 dneh,
pa plača polovičko. Človek je
prebledel. Jaz sem prebledel.
Policist in policistka ob strani
nista prebledela, ampak sta lo-
vila naslednjega. Tretji policist
pa je pisal kazen. Stopil sem do
znanca, ga pozdravil in skušal
potolažiti. Ko me je pogledal
skozi odprto okno avtomobila,
sem opazil solzne oči. Zaklel je
tiho in se spraševal, zakaj mu
je bilo ŠE tega treba. Počutil se
je krivega, ker je vozil prehitro.
Potem ko je policist prišel na-
zaj s kaznijo v roki, ga je zna-
nec vprašal, ali se da kako dru-
gače zmeniti, da je ostal brez
službe on in žena ter da je 300
evrov trenutno zanj enako kot
tri tisoč in več. Odmaknil sem
se korak, dva od dogodka in v
zraku je obvisela možnost
oprostitve, kar bi bilo v tistem

trenutku nekaj enkratnega.
Namesto tega je policist dejal,
da ima vsakdo svoje probleme
in da on samo dela tisto, kar
mora in je njegova dolžnost.
Znanec se je kljub vsemu za-
hvalil, sprejel kazen in se odpe-
ljal. Če bi v tistem trenutku po-
licist namesto kazni vozniku
dal ustno opozorilo, bi razjas-
nil dan njemu, meni in verjet-
no tudi sebi. Bil je tak trenutek
... za umret ... in policist je za-
bil še en žebelj v krsto, v kateri
je bil že skoraj pokopan en ču-
den dan. Če bi policist samo
ustno opozoril voznika, bi v
trenutku spremenil vse. Postal
bi moj heroj tedna, meseca in
ne samo tistega večera. Tristo
evrov je veliko denarja, 53 km
na uro pa na taki cesti ni ubi-
jalska hitrost. Tristo evrov za
nekoga brez službe je zares ve-
liko denarja! Potem sem se
spravil v tek. Pravijo, da tek
vedno pomaga k boljši volji. Z
vsakim korakom sem čutil več-
jo jezo. Nisem bil jezen samo
na policista, ampak na ves svet.
Tekel sem hitreje in hitreje in ko
me je utrujenost že načenjala,
sem se ustavil, da bi zatulil tja
v noč. Nisem storil tega, a sem
vseeno občutil olajšanje. Tek je
pognal pulz v galop in adrena-
lin je prepodil slab dan iz krvi,
žil, kosti in pameti. Tek poma-
ga, sem si pritrdil.

V tistem trenutku so na ce-
sti, kjer je največja dovoljena hi-
trost 60 km na uro, prileteli črni
avtomobili v spremstvu polici-
stov motoristov s hitrostjo "tri-

sto" na uro ali vsaj s še enkrat
višjo, kot je maksimalno dovo-
ljena. V enem avtomobilu sta
sedela avstrijski in naš predsed-
nik. Zavili so v grad ... njihova
hitrost mi je dala vedeti, da
zamujajo na pomemben sesta-
nek ... Ob 23. uri zna biti hu-
dičevo pomembno reševanje
sveta, da je treba drveti s tako
hitrostjo ... in ne biti kazno-
van ... ker imaš službo ...

Sesut sem se spet spravil v
tek. O pravici na tem svetu ne
gre razmišljati, kaj šele raz-
pravljati. Tristo evrov mi ni šlo
iz glave, predsednikova drveča
kolona mi ni šla iz glave, tako
kot tudi ne dejstvo, da sem pre-
tekel deset kilometrov v rekord-
nem času, ne da bi se tega
sploh zavedal. Kako se telo
spremeni, ko je pod stresom?
Telo ali možgani? 

Jasno, da od same utrujeno-
sti spanec ni prišel takoj, ko
sem se ulegel v posteljo. Noč je
bila dolga. Proti jutru, ko je
dan silil skozi rolete, me je
zmanjkalo ... 

Tek kot zdravilo ... 

Tam nekje za hribi je odrešitev.

Slabo voljo odpihne skozi okno.

Staničeva nebesa

Tudi gamsi bi zavidali.

Ko gore zamenjajo morje
Primorska duša osvaja visokogorje iz ljubezni do ljubezni.

Nejevoljen sem stal na koncu vasi, tik za policijsko
patruljo, ki je z radarjem merila hitrost nasproti 
vozečih vozil. 
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Jasna Paladin

Kamniška Bistrica - Organi-
zatorjem že 13. teka na Grin-
tovec letos ni šlo vse po načr-
tih, saj je usodo enega najza-
htevnejših in najbolj ek-
stremnih gorskih tekov v
Evropi na 2558 metrov visoki
Grintovec krojilo vreme.

Močno jutranje deževje in
hladne temperature so
vseeno privabile več kot
dvesto gorskih tekačev iz kar
šestnajstih držav, a običajna
9,6 kilometra dolga proga s
1957 metri višinske razlike
bi bila ob takšnih razmerah
za tekače prenevarna, zato
so se organizatorji odločili
cilj zakoličiti na Kokrškem
sedlu, kjer je običajno za-
ključek mladinskih kate-
gorij. "Tek na Grintovec je
tekma za kralje višin, za vz-
trajne, uporne, polne moči
in energije, ne glede na
vreme in starost. Z letošnjo
tekmo smo lahko zelo zado-
voljni, kljub temu da smo
traso morali skrajšati. Tek-
movalce bi na Grintovcu
namreč ujelo sneženje, kar
bi bilo zanje prenevarno,
zato je bila takšna odločitev
vsekakor pravilna," je bil
zadovoljen glavni organiza-
tor in predsednik Kluba
gorskih tekačev Papež
Dušan Papež. Dolgoletno

resno delo organizatorjev se
kaže v seznamu tekačev, ki
je vsako leto bolj polno
zvenečih imen. Najhitrejši
med moškimi ali Kralj Grin-
tovca je letos postal odlični
turški tekač Ahmed Arslan,
ki je s progo opravil v 42
minutah in 50 sekundah.
Kot nam je povedal, je
zmage še toliko bolj vesel,
ker proge ni poznal, se je pa
že teden dni pred tekom v
Sloveniji pripravljal skupaj z
ekipo slovenske reprezen-
tance. "Organizacija je bila

odlična in zagotovo pridem
tudi prihodnje leto," je še
povedal Arslan, ki je dru-
gouvrščenega Davida Schn-
eiderja prehitel za dobro
minuto in pol. Švicar, očitno
vajen zimskih razmer, z
vetrovnim in hladnim vre-
menom na cilju ni imel
težav, saj se je po teku podal
še na vrh Grintovca in iz
prve roke povedal, da je na
gori zapadlo skoraj 10 cen-
timetrov snega. Tretji je bil
že dvakratni zmagovalec
teka Robert Krupička iz

Češke, četrti pa Simon Alič,
ki je bil tako tudi najboljši
Slovenec.

Med ženskami je slavila
Lucija Krkoč (55:21), ki je le
še potrdila svojo odlično
pripravljenost iz zadnjega
obdobja. Druga je bila Ro-
munka Denisa Dragomir,
tretja pa Lauren Jeska iz
Grčije.

Tek na Grintovec, ki je štel
za WMRA Grand Prix, je bil
hkrati tudi 4. tekma za Pokal
Slovenije in državno prven-
stvo za otroške kategorije.

Vilma Stanovnik

Bled - Enaindvajsetletni Ble-
jec Aleš Zupan in devetnajs-
tletni Mariborčan Grega Do-
manjko sta nova junaka slo-
venskega veslaškega športa,
saj sta minuli konec tedna
odlično nastopala na sveto-
vnem veslaškem prvenstvu
do 23 let, ki je potekalo v Am-
sterdamu ter se med dvojni-
mi dvojci zasluženo uvrstila
v veliki finale. Z odlično fi-
nalno vožnjo sta si priborila
tretjo mesto in bronasti me-
dalji, saj sta zaostala le za po-
sadkama Latvije in Nemčije. 

"Začela sva z vso močjo in
potem skušala še dodajati.
Čez srednji del nama je šlo
zelo dobro, proti koncu pa
nama je začelo zmanjkovati

moči. Kljub temu sva finiši-
rala do konca in zelo vesela
sva tega uspeha," je po tekmi
povedal Aleš Zupan. 

Od naših veslačev je v veli-
kem finalu nastopil še Jure
Grace, ki je v neolimpijski
disciplini lahkih veslačev
osvojil šesto mesto. V B-fi-
nalu sta nastopila Gašper
Močnik in Andraž Borštnar -
Vesle in se v dvojcu uvrstila
na četrto mesto ter na prven-
stvu zasedla skupno deseto
mesto. Prav tako v B-finalu je
veslal Janez Zupan, ki se je v
enojcu uvrstil na šesto mesto
in skupno zasedel dvanajsto
mesto. Prva je nastope na pr-
venstvu zaključila Anja Še-
šum v enojcu, ki je zmagala
v C-finalu in osvojila skupno
13. mesto. 

Z odličjema iz Amsterdama
Na svetovnem prvenstvu v veslanju za mlajše člane sta se tretjega mesta in bronastih medalj 
v dvojnem dvojcu veselila Aleš Zupan in Grega Domanjko.

Najboljši tekači skupaj z zmagovalcem Ahmedom Arslanom

Za nov uspeh slovenskega veslanja sta na svetovnem 
prvenstvu mlajših članov v Amsterdamu minulo nedeljo
poskrbela Grega Domanjko in Aleš Zupan, ki sta v 
dvojnem dvojcu osvojila tretje mesto. / Foto: VZS

Poraz Triglava, zmaga Domžal

Velenje, Domžale - V prvi slovenski nogometni ligi je bil v
soboto in nedeljo odigran drugi krog. Triglav je gostoval v
Velenju, od koder pa so morali oditi s sklonjenimi glavami,
kajti domači Rudar jim je zabil kar pet golov, Kranjčani pa
niso dosegli nobenega. So pa imeli nogometaši Triglava ne-
kaj priložnosti in to kar prvo na tekmi, a je bil strel Dimitro-
va nenatančen. Pri drugi priložnosti za Triglav pri rezultatu
0:0, se je po strelu Burgarja izkazal domači vratar. Nato pa
so sledile kazni in če bi Triglav izkoristil priložnost na začet-
ku drugega dela, bi se srečanje prav gotovo končalo druga-
če, kot pa z zmago Rudarja z visokih 5:0. Drugače je bilo v
Domžalah, kjer so, po četrtkovem porazu v kvalifikacijah za
evropsko ligo v Splitu 1:3 in izpadu iz nadaljnjega tekmova-
nja, domači nogometaši v nedeljo gostile CM Celje in ga z
golom Ivana Knezovića premagali z 1:0. S tem so Domžale
zadržali tudi vodilno pozicijo na tekmovalni lestvici. Drugii
rezultati drugega kroga pa so: Luka Koper : Olimpija 1:1, HIT
Gorica : Mura 1:1 in Nafta : Maribor 1:2. V tretjem krogu, ki
se igra v soboto, 30., in nedeljo, 31. julija, pa se bodo pome-
rili: v soboto Maribor - Rudar, CM Celje - Luka Koper, ter ne-
deljo Mura - Nafta, Olimpija - HIT Gorica in ob 18. uri na no-
gometnem igrišču v Kranju Triglav - Domžale. Torej se nam
obetata kar dva pokrajinska derbija, gorenjski med Trigla-
vom in Domžalami ter prekmurski med Muro in Nafto. J. M.

Kranj

Medalje za naše mlade lokostrelce

Na evropskem mladinskem pokalu EMPOK na Cipru so slo-
venski lokostrelci osvojili tri srebrne medalje v ukrivljenem
olimpijskem loku. Kadet Jan Rjavec je osvojil srebrno meda-
ljo posamično, mladinca Gašper Cehner in Najka Tomat pa
v mešani ekipi. Kadeti Jan Rijavec, Klemen Štrajhar in Mar-
ko Hrup osvojili tudi ekipno bronasto medaljo, saj so v ma-
lem finalu premagali Ruse ter s 3951 krogi dosegli nov ev-
ropski rekord. V. S.

Kralje višin je
zaustavilo sneženje
Gorski tek na Grintovec se je zaradi slabega vremena za tekmovalce letos končal že na Kokrškem
sedlu, najhitrejša pa sta bila Lucija Krkoč med ženskami in Ahmed Arslan med moškimi.

Vilma Stanovnik

Bled - Od jutri do nedelje bo
na blejskem golfskem igrišču
potekal 38. teden golfa. Gre
za eno najstarejših golfskih
prireditev v Sloveniji, ki iz leta
v leto pritegne več golfistov,
letos pa se bo v njenem okvi-
ru zvrstilo pet turnirjev, trije v
organizaciji matičnih klubov
ter dva sponzorska. 

Kot je v imenu Sava Hote-
lov Bled povedala Alenka Be-
šter, organizatorji pričakujejo
dobro udeležbo slovenskih in
tujih golfistov, napovedanih
je tudi nekaj skupin iz Hrva-
ške, Srbije, Avstrije in Italije.
Na posameznem turnirju bo
tekmovalo od 100 do 150 ig-
ralcev. 

"Vseh pet dni bo na igrišču
potekal bogat spremljevalni
program. Med drugim bo v
Kraljevi klubski hiši na ogled

prodajna razstava fotografij
Mirka Kunšiča, ki bodo tudi
marsikateremu golfistu igriš-
če razkrile v povsem nepo-
znani podobi. Izkupiček od
prodaje fotografij bo name-
njen za razvoj obetavnih
mladih golfistov v Golf klu-
bu Bled. Vsak večer po za-
ključku turnirja bo v Kraljevi
klubski hiši razglasitev re-
zultatov z glasbenim progra-

mom in pogostitvijo. Vzpo-
redno bodo potekale različne
predstavitve in degustacije
vin slovenskih vinarjev," na-
števajo organizatorji in doda-
jajo, da na turnirjih v okviru
tedna golfa lahko sodelujejo
vsi golfisti, ki imajo veljavno
članstvo za letošnjo sezono v
kateremkoli slovenskem ali
tujem klubu in plačajo štart-
nino. Na voljo so tudi poseb-
ni paketi za igro na več tur-
nirjih.

Jutri se začenja
teden golfa
Teden golfa na blejskem golf igrišču na petih
turnirjih ne ponuja le športnega dogodka, ampak
tudi bogat spremljevalni progam.

Teden golfa je eden najmnožičnejših in najstarejših
golfskih dogodkov v Sloveniji. Prvič so ga 
organizirali leta 1974. Eden glavnih pobudnikov 
tedna golfa je bil tržaški Slovenec Carlo Fadini, prvi
tuji igralec, ki je s popolno golfsko opremo prišel 
igrat na blejsko igrišče in je za igro postopoma 
navdušil tudi domačine. Carlo Fadini še danes redno
prihaja na Bled, od leta 2005 pa je tudi častni član
Golf & Country Cluba Bled. 
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Simon Šubic

Sveti Duh, Zgornji Brnik,
Kredarica - Prejšnji teden se
je na Gorenjskem znova
končal tragično. Ceste so na-
mreč terjale že deveto in de-
seto smrtno žrtev letos (lani
sedem), gore pa so vzele
mlado življenje. Po podatkih
Gorske reševalne zveze Slo-
venije je letos v gorah umrlo
že štirinajst ljudi, od tega
osem gornikov. 

Včeraj pol ure po polnoči
je v Kliničnem centru v Ljub-
ljani za posledicami promet-
ne nesreče umrl 28-letni
Škofjeločan. V nedeljo okoli
1.20 je po poročanju policije
hodil po sredini desnega
voznega pasu na regionalni
cesti pri Svetem Duhu. Te-
daj je po cesti iz smeri Kra-
nja proti Škofji Loki pripeljal
56-letni voznik osebnega vo-
zila Renault Megane iz Škof-
je Loke, ki je pešca očitno
prepozno opazil in je zato
vanj trčil. Ponesrečenca so
takoj odpeljali v ljubljanski
Klinični center, kjer je kljub
trudu zdravnikov izgubil bit-
ko za življenje. Policisti so še
ugotovili, da je 56-letni Škof-
jeločan vozil pod vplivom al-
kohola, saj je alkotest poka-
zal 0,84 mg alkohola v litru

izdihanega zraka, zato so ga
pridržali do streznitve. 

Smrtna nesreča na avto-
cestnem uvozu Zgornji Br-
nik se je zgodila v soboto
dvajset minut pred 14. uro.
46-letni Kranjčan se je z
osebnim vozilom BMW 316
peljal po uvozu na avtocesto
v smeri Ljubljane. Pred pod-
vozom avtoceste je nenado-
ma zapeljal desno in trčil v
betonski podvoz. Zaradi hu-
dih poškodb je umrl na kra-

ju nesreče. Policisti so zaradi
ugotovitve vzroka nesreče
odredili izredni tehnični pre-
gled vozila.

Že v petek je obvestilo o
smrtni nezgodi petnajstlet-
nega Madžara prispelo s Kre-
darice. Okoli 14.15 je najstnik
v skupini dvanajstih oseb šel
po Tominškovi poti proti
Kredarici. Na višini okoli
2100 metrov mu je na delu
poti, varovanem s klini, zdrs-
nilo na kamnitem žlebu in je

padel okoli 150 metrov globo-
ko. Umrl je na kraju. Policija
poroča, da je bil petnajstlet-
nik obut v primerne planin-
ske čevlje, bil pa je brez var-
nostne čelade. Do pokojnega
Madžara so se gorski reševal-
ci spustili s pomočjo vitla iz
policijskega helikopterja, s
katerim so ga prepeljali v do-
lino. Reševalci Postaje GRS
Mojstrana so poskrbeli tudi
za varen sestop preostale
skupine v dolino.

Ceste vzele dve življenji
V prometnih nesrečah na Zgornjem Brniku in pri Svetem Duhu sta konec tedna umrla 46-letni Kranjčan
in 28-letni Škofjeločan, zdrs na poti proti Triglavu pa je bil v petek usoden za mladoletnega Madžara. 

Trk v betonski podvoz avtoceste na Zgornjem Brniku je bil v soboto popoldne usoden za 46-
letnega Kranjčana. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj - Gorenjski kriminalisti
so kazensko ovadili 35-letne-
ga Ljubljančana, ki ga uteme-
ljeno sumijo storitve kazni-
vega dejanja zatajitve finanč-
nih obveznosti. Kot fizična
oseba naj bi v Slovenijo na
črno uvažal motorna vozila,
pri tem pa "pozabil" odvajati
davka na motorna vozila in
na dodano vrednost. Na ta
način naj bi si nezakonito
prisvojil več kot osemdeset ti-
soč evrov premoženjske kori-
sti. Zaradi kaznivega ravna-
nja mu grozi do osem let za-
pora. Grehi 35-letnega Ljub-
ljančana, ki ga policija zaradi

podobnih lumparij že po-
zna, so stari vsaj štiri leta.
Urad RS za preprečevanje
pranja denarja je namreč v
začetku leta 2008 obvestil
policijo, da je zaznal več
sumljivih transakcij pri dveh
fizičnih osebah iz Ljubljane
in dveh pravnih osebah s se-
dežem v Ljubljani in Kranju.
Na podlagi obvestila so go-
renjski kriminalisti primer
podrobneje pogledali, na
koncu pa so pri obeh pra-
vnih osebah opravili tudi hiš-
ni preiskavi, v katerih so za-
segli poslovno dokumentaci-
jo in elektronske nosilce po-
datkov. Po pregledu zaseže-
ne dokumentacije in raču-

nalnikov so kriminalisti ugo-
tovili, da je Ljubljančan kot
fizična oseba v letu 2007
uvozil najmanj 27 vozil višje-
ga cenovnega razreda in jih
trinajst prodal naprej. 

Vozila je preko podjetja za
komisijsko prodajo po uvo-
zu prepisal nase in jih nato
prodajal naprej. Lizing pod-
jetja, ki so po večini kupova-
la vozila, so denar nakazova-
la na podjetje za komisijsko
prodajo vozil, le-to pa na ra-
čuna 35-letnika, ki jim ju je
navedel. Med drugim so se
nenavadno velike količine
denarja stekale tudi na otro-
ški varčevalni račun, kar je
tudi pritegnilo pozornost

urada za preprečevanje de-
narja. Še do oktobra 2007 je
bil ta račun skorajda prazen,
odtlej pa se je na njem z več
nakazili nabralo že več kot
230 tisoč evrov. Tudi na dru-
gem računu, ki ga je odprl
Ljubljančan, do junija 2007
ni bilo veliko prometa. Med
junijem in oktobrom 2007
pa se je nanj nenadoma ste-
klo več kot 220 tisoč evrov.
Skupaj je bilo torej na obeh
računih v nekaj mesecih za
več kot 450 tisoč evrov naka-
zil, vendar pa osumljeni ni
plačal ne davka na motorna
vozila ne davka na dodano
vrednost, ki skupno znašata
več kot osemdeset tisočakov. 

Denar skrival na otroškem računu
Gorenjski kriminalisti so kazensko ovadili Ljubljančana, ki naj bi zaslužek od prodaje na črno
uvoženih vozil shranjeval na osebnih računih, državi pa "pozabil" plačati za 80 tisoč evrov davkov. 

Kranjska Gora

Planinko napadli kravi

V četrtek sta 48-letno pla-
ninko, ki je z možem in
psom hodila iz smeri Bo-
hinjskega jezera proti Krni-
ci, pri mostu pri Eriki nena-
doma napadli kravi in jo laž-
je poškodovali. S. Š.

Begunje 

Vinjen voznik trčil v otroka

V petek popoldne je v Begunjah štiridesetletni voznik kom-
bija zaradi neprilagojene hitrosti trčil v nasproti vozečega
sedemletnega kolesarja, ki se je v nesreči lažje poškodoval.
Policisti so v postopku ugotovili, da je voznik vozil pod vpli-
vom alkohola (0,45mg/l).

Bled

Z avtom v izložbo

V soboto popoldne je na Bledu voznik osebnega avtomobi-
la trčil v izložbeno steklo prodajalne. Policisti so ugotovili,
da je 31-letnik iz okolice Bleda vozil po parkirnem prostoru
pred trgovino, pri tem pa trčil v izložbo. Policisti so ugoto-
vili, da je vozil pod vplivom alkohola (0,95 mg/l), zato so ga
pridržali. Kot večkratnemu kršitelju cestnoprometnih prekr-
škov so mu policisti zasegli tudi vozilo, zoper Blejca pa so
podali obdolžilni predlog na pristojno sodišče. Če bo spo-
znan za krivega vseh očitanih prekrškov, mu grozi globa v
znesku 1.660 evrov in odvzem vozniškega dovoljenja.

Policisti rabijo pomoč

Policisti rabijo pomoč morebitnih prič prometne nesreče, ki
se je 16. julija, bila je sobota, okoli 16. ure zgodila na re-
gionalni cesti na Bledu, v njej pa se je lažje poškodoval mo-
torist. Slednji je policistom pojasnil, da se je vozil iz smeri
centra Bleda proti Mlinu, ko je voznik osebnega vozila pred
njim nenadoma zavrl, ker je nasproti pripeljal neznan avto-
bus, ki je obvozil kolesarja. Tudi motorist je moral tedaj
močno zavreti in je zato padel. Zaradi razjasnitve okoliščin
prometne nesreče policisti naprošajo morebitne očividce,
da pokličejo na številko 113.

Breg ob Kokri

Pijan dvajsetletnik trčil v drevo

V noči na petek se je na koncu Brega ob Kokri pripetila
prometna nesreča, ki jo je povzročil vinjen voznik začetnik.
Dvajsetletnik je z osebnim avtomobilom zaradi neprilago-
jene hitrosti zapeljal z vozišča in trčil v drevo. Test alko-
holiziranosti je pokazal, da je imel 0,82 mg alkohola v litru
izdihanega zraka. Pridržali so ga. S. Š.

Podjelje 

Zagorelo zaradi napake na napeljavi

Požar, ki je prejšnji teden uničil hlev in stanovanjsko hišo v
Podjelju v občini Bohinj, sta po ugotovitvah kriminalistične
komisije zanetila pregretje luči in napaka na električni napel-
javi v gospodarskem poslopju. Tuja krivda je izključena, so
sporočili iz Policijske uprave Kranj.  S. Š.

Simon Šubic

Bled - V petek popoldne je na
Bledu pijan 41-letni moški s
kolesa padel na vozilo, ki je
stalo v koloni, in si zlomil
nos. Poklicali so reševalce, ki

pa jih je možakar začel zmer-
jati in pljuvati. Ker se ni
umiril, so ga policisti pri-
držali, še prej pa so ga oskr-
beli v jeseniški bolnišnici,
kjer se je prav tako nesramno
vedel do zdravstvenega oseb-

ja. Zvečer pa je policijska pa-
trulja na Jesenicah opazila
42-letnega domačina, ki se je
pijan opotekal po pločniku
ter vpil na mimoidoče. Ko sta
ga policista opozorila na
kršenje javnega reda in miru,
je moški začel žaliti tudi nji-
ju. Ker se ni umiril, so
pridržali tudi njega.

Kalila javni red in mir
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ZIHERCAPIKAKOM 

Sharks&Bigi - Anže Kolenc in Peter
Krivc, bolj poznana kot člana kranj-
skogorske hip-hop zasedbe Kocka,
sta izdala glasbeni prvenec - Virtual-
ni album z naslovom Zihercapika-
kom.

10

LJUDJE

LUČKE PRIDEJO NA
VRSTO DRUGIČ

Ta konec tedna so na Bledu potekali
Blejski dnevi. Žal jo je organizator-
jem kar precej zagodlo vreme, tako
da lučk na jezeru letos nismo videli.
/ Foto: Tina Dokl

KULTURA

PICASSOVA KERAMIKA
NA PRISTAVI

V blejski galeriji Deva Puri na Pristavi
so sredi junija odprli razstavo kerami-
ke španskega slikarja, grafika in kiparja
Pabla Picassa. Razstava bo na ogled
od konca novembra. / Foto: Gorazd Kavčič
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a ogled je okoli
50 manj znanih
k e r a m i č n i h
predmetov, ki
jih je Picasso iz-

deloval od leta 1946, ko se je
naselil na Azurni obali. Ke-
ramiko je ustvarjal na spon-
tan in igriv način. Za razliko
od grafičnega opusa, kjer je
ostajal v črno-belem svetu, je
s keramiko odkrival široke
palete barv. V Picassovem
svetu so vaze, vrči, krožniki,
keramične ploščice in drugi
predmeti, ki jih je oblikoval
ter poslikal, dobili dimenzijo
platna. Keramike lahko zato
gledamo kot skulpture in sli-
ke, so v Galeriji Deva Puri
zapisali o razstavi.

Dela, ki bodo na blejski Pri-
stavi razstavljena do 27. no-
vembra, prihajajo iz treh za-
sebnih zbirk francoskih zbi-
rateljev in so že obkrožila
svet, Galerija Deva Puri, ki jo
vodi direktor David Rjazan-
cev, pa si jih je izposodila tudi
za razstavo v Sloveniji. Pri-
prava takšne razstave je tudi
precejšen finančni zalogaj,
zato sta jo podprla tudi Zavod
za kulturo Bled in turizem
Bled. Razstavo so pripravili v
času pomembnih dogodkov
na Bledu: ta septembra gosti
svetovno prvenstvo v veslanju
in vse leto praznuje tisočlet-
nico prve pisne omembe gra-
du. Zato je v tem času v kraju
še bolj živahno kot sicer. Raz-
stave svetovno znanih umet-
nikov, kakršna je bila pred
dvema letoma tudi razstava
Salvadorja Dalija, privabljajo

številne obiskovalce. Tokrat-
na za enkrat večinoma tiste,
ki so tudi sicer že na Bledu,
organizatorji pa pričakujejo,
da bodo do pozne jeseni, ko-
likor bo Picassova keramika

na Pristavi na ogled, prišli
tudi ljubitelji umetnosti od
drugod po Sloveniji. Morda
jih bo dodatno pritegnila raz-
stava, ki jo pripravljajo vzpo-
redno s Picassovo in bo na

ogled že v prvi polovici sep-
tembra: ob stoletnici smrti
Ivana Groharja bodo namreč
v galeriji Deva Puri na Bledu
na ogled tudi dela slovenskih
impresionistov.

Marjana Ahačič

N

PICASSOVA KERAMIKA
NA PRISTAVI
V blejski galeriji Deva Puri na Pristavi so sredi junija odprli razstavo keramike znamenitega
španskega slikarja, grafika in kiparja Pabla Picassa. Razstava bo na ogled od konca novembra, 
prihodnji mesec v galeriji tudi slovenski impresionisti. 

Kamnik

V Veroniki razstavlja Boris Kubelj

V kamniški kavarni Veronika so v teh dneh na ogled
umetniška dela vodiškega likovnika Borisa Kublja, ki jih
avtor predstavlja na svoji drugi samostojni razstavi
doslej. Gradbenik po stroki je svoj posluh za glasbeno,
predvsem pa likovno umetnost začel odkrivati in razvi-
jati po hudi nesreči, ki jo je pred leti komaj preživel. Spr-
va kot del delovne terapije in nazadnje, kot pot k oseb-
nostnemu razvoju, kakor je poudaril na odprtju. V slabih
dveh letih ustvarjanja je svoj umetniški talent skušal pre-
buditi naprej s kopiranjem znanih slikarskih del, tako do-
mačih kot tudi tujih mojstrov. Navdušen je nad realiz-
mom in portreti, ker pa je hkrati tudi član in predsednik
Godbe Vodice, je odprtje razstave potekalo tudi ob pod-
pori bučne glasbene spremljave. Poleg pianista Uroša
Lajovica, so za glasbeni uvod v dogajanje poskrbeli prav
vodiški godbeniki, ki so pod Malim gradom zaigrali že
pred samim odprtjem razstave. J. P. 

Srednja vas v Bohinju

Bohinjski festival v znamenju Franza Liszta

Po uvodnem koncertu letošnjega 16. festivala Glasbeno
poletje v Bohinju, ko je minuli četrtek v Kulturnem domu
Joža Ažmana nastopila priznana mezzosopranistka Bar-
bara Jernejčič, bo drugi od petih glasbenih dogodkov v
sklopu festivala ta četrtek, 28. julija, v znamenju 200-let-
nice rojstva znamenitega madžarskega skladatelja in pi-
anista Franza Liszta. V poklon praznovanju bo znani pi-
anist Petar Milić zaigral tudi delček opusa madžarskega
klavirskega virtuoza. Koncert bo v cerkvi svetega Martina
v Srednji vasi v Bohinju z začetkom ob 20.30. J. P. 

6. - 23. avgusta 2011
Spored 6. 8. ■ Die Singphoniker

8. 8. ■ Mateja Bajt in Egon Mihajlović
9. 8. ■ Black Narcissus
10. 8. ■ Lisa Rydberg in Gunnar Idenstam
12. 8. ■ James Bowman in Andrew Plant
13. 8. ■ Zefiro
16. 8. ■ Svetlana Makarovič in Milko Lazar
19. 8. ■ Yves Rechsteiner in Henri-Charles Caget
20. 8. ■ Canto Coronato
23. 8. ■ Sequentia
Preživite poletje v objemu stare glasbe.

Koncertni prizorišči: Radovljica, Velesovo

Vstopnice: TIC Radovljica, Blagajna Festivala Ljubljana, 
prodajna mesta Eventima. 
Vstopnice na spletu www.eventim.si 
Brezplačni festivalski avtobus. 

www.festival-radovljica.si

V galeriji Deva Puri na Bledu bo še vse do pozne jeseni na ogled razstava sicer manj
znanih keramičnih predmetov Pabla Picassa. / Foto: Gorazd Kavčič

Picassovem svetu so vaze, vrči, krožniki, keramične ploščice in drugi predmeti, ki jih je
oblikoval ter poslikal, dobili dimenzijo platna. / Foto: Gorazd Kavčič
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VREME IN POČUTJE
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4.8.

desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

li drži, da sta po-
letna meseca naj-
bolj značilna za
opazovanje utrin-
kov?

"Utrinki se prižigajo na
nočnem nebu kar naprej,
brez določenega reda, enkrat
so bolj pogosti, drugič manj.
Eni so nekoliko bolj discipli-
nirani in prihajajo iz določe-
nih ozvezdij, medtem ko so
drugi popolni svojeglavci.
Morda je avgust med ljudmi
najbolj znan mesec, ko naj
bi opazili največ utrinkov,
predvsem tistih iz roja Per-
zeidov, ki jih je od 80 do 100
v eni uri. Pa vendar januar-
skih utrinkov iz roja Kva-
drantidov lahko naštejemo
precej več kot 100, aprilskih
iz Eta Akvaridov približno
80, decembrskih Gemini-
dov pa okoli 120 v uri."

Kje bodo letos avgusta vid-
ni utrinki v Sloveniji, zlasti
na Gorenjskem?

"Zagotovo iz vse Slovenije.
Sicer pa utrinke opazujemo
iz vseh krajev sveta. Recimo,
da izletavajo iz določenega
ozvezdja. Če je to ozvezdje v
kakem kraju nad obzorjem,
to je dobro vidno, lahko opa-
zujemo utrinke iz tega
ozvezdja. Utrinki so torej
najlepše vidni takrat, ko ni
Lune na nebu in izletavajo iz
ozvezdja, ki je dovolj visoko
nad obzorjem, v primerni
legi za opazovanje. Omeji-
mo se na ozvezdje Perzej.
Avgusta po polnoči prihaja
Perzej v vse višjo lego nad

obzorjem in tako lahko vse
do jutranjih ur opazujemo
Perzeide ali po domače Sol-
ze svetega Lovrenca, ki izle-
tavajo iz tega ozvezdja. Oko-
li 12. avgusta jih je največ,
okoli sto v eni uri. No, vmes
se lahko zasvetlika tudi kak-
šen utrinek, ki ne spada v roj
Perzeidov."

Kako jih opazovati, da jih
bomo lažje videli?

"Utrinke opazujemo s
prostimi očmi, najbolje z
odprtega prostora (ravnine).
V topli avgustovski noči se
uležemo v naslonjač ali pa
na primerno urejeno vodo-
ravno ležišče v smeri sever-
jug, glavo imamo na severu.
Se umirimo, počakamo
kakšnih petnajst minut, da
se oči privadijo teme, nato
pa začnemo z opazova-

njem. Lahko samo uživa-
mo, ko zagledamo utrinke,
lahko pa tudi ugotavljamo,
koliko jih vidimo oziroma
naštejemo v eni uri."

Je poleg padlega utrinka v
Avčah leta 1908 v Sloveniji
znan še kakšen meteorit?

"Znana sta še dva meteo-
rita, ki sta padla na sloven-
ska tla. Mežakelski ali Jese-
niški meteorit (3,5 kg, kam-
nit) in Javorški meteorit (5
kg, železov). Prvega so as-
tronomi z daljnogledskimi
kamerami odkrili že na
nebu, nato pa spremljali
njegov let skozi ozračje in
opazovali njegov padec 9.
aprila 2009 na Mežaklo.
Tam so ga iskali in tudi na-
šli nekaj njegovih drobcev.
Drugega pa so našli pred
dobrim letom in pol pri

gradnji nove gozdne ceste
blizu Javorij nad Poljanami
nad Škofjo Loko. Kdaj je
padel in se zaril v zemljo,
pa (še) ne vemo."

Kje se lahko poučimo o
utrinkih ter ostalih astro-
nomskih pojavih?

"O utrinkih in drugih as-
tronomskih pojavih lahko
veliko zvemo na Astronom-
skem observatoriju Golovec
v Ljubljani, pa tudi v števil-
nih amaterskih astronom-
skih društvih, ki delujejo po
vsej Sloveniji (tudi na Go-
renjskem jih je nekaj, npr. v
Kamniku ter na Jesenicah),
na internetu, v astronom-
skih krožkih v krajevnih
osnovnih in srednjih šolah, v
astronomskih revijah ...
Možnosti je torej ogromno,
le izkoristiti jih je treba."

ponedeljek    

10/22°C

26. 7. tor. Ana korenina 5.37 20.40

27. 7. sre. Sergij korenina do 11. ure 5.38 20.38

28. 7. čet. Zmago cvet do 13. ure 5.39 20.37

29. 7. pet. Marta plod do 11. ure, cvet do 12. ure 5.40 20.36

30. 7. sob. Julita list 5.41 20.35

31. 7. ned. Ignac list do 14. ure, plod do 15. ure 5.42 20.43

1. 8. pon. Peter list do 9. ure, plod do 10. ure 5.44 20.32

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

tedenska vremenska napoved
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9
tako, da se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v
koloni ne v enem izmed odebeljenih devetih kvadratov.

Sestavila: Petra F.
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

PREGOVOR
.......................................................................................................

Pasji dnevi mrzli in deževni
so za vincarja revni.  

Biovremenski podatki

Najbolj občutljivi ljudje bodo imeli manjše težave povezane
z vremenom, okrepljeni pa bodo tudi nekateri bolezenski znaki. 

Napoved UV indeksa

V sredini dneva bo UV indeks po nižinah 8, v gorah pa bo
dosegel vrednost 9. Najvišji indeks na sončen dan je okoli
13. ure. Vrednost 7 in 9 predstavljata visoko izpostavljenost
UV sevanju, zato moramo poskrbeti za ustrezno zaščito.
Obvezna je zaščitna krema, pokrivalo, sončna očala, med
11. in 15. uro pa se izogibajmo sonca. Pri vrednostih nad 10
je najbolje, da se soncu med 11. in 15. uro ne izpostavljamo,
če to ni mogoče, pa uporabimo vsa zaščitna sredstva.

Napoved za gorski svet

Danes bo pretežno jasno, z občasno povečano oblačnostjo.
V popoldanskem času bodo možne kratkotrajne plohe in
nevihte. Pihal bo šibek, spremenljiv veter. Temperature nad
1500 metri se bodo gibale okoli 10 stopinj, nad 2500 metri
pa okoli 3 stopinje Celzija. 

26.7. 1.8.

UTRINKI POLETNIH NOČI
Svetlobna sled, ki jo za seboj pustijo zvezdni utrinki ali meteorji, nas vedno prevzame. 
Zlasti v poletnem času jih je lepo opazovati na jasnem nočnem nebu. Več o njih nam je povedal 
astronom Marijan Prosen.

Samo Lesjak
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odjetje Spar Slove-
nija prireja rojst-
nodnevne zabave za
zveste kupce ter vse

zaposlene. Pred dnevi se je
zabava dogajala v supermar-
ketu Spar Kranj - Zoisova,
kjer so praznovali štirinajsti
rojstni dan. Gorenjski kupci
so se sprostili ob zvokih an-
sambla Kozjanski zven, z za-
bavno točko pa so navdušili
tudi otroci iz vrtca Čira čara.
Najmlajšim je, z bomboni in
baloni, posebno vzdušje pri-
čaral zajček Sparky, prav vsi
pa so se lahko posladkali z
okusno torto. Obiskovalci so
svojo srečo preizkusili tudi
na kolesu sreče in se potego-
vali za lepe nagrade. 

Del programa pa je bil na-
menjen tudi Sparky donaci-
ji. Letos so v podjetju Spar
Slovenija donacijo namenili
kranjskemu vrtcu Čira čara
in razveselili otroke z večna-
menskim igralom ježek in
novim paketom risalnih pri-
pomočkov. 

V vrtcu Čira čara so se da-
rila zelo razveselili. "Sparki-
jevega ježka so se otroci zelo
razveselili, še posebej naj-

mlajši. Tudi nad obiskom
zajčka Sparkija so bili navdu-
šeni. Z njim so prijetno po-
klepetali ter mu zapeli pes-
mice. Zakaj darilo prav
nam? verjetno zaradi dobre-
ga lanskega sodelovanja in
bližine vrtca s trgovino Spar
na Zoisovi ulici. Letošnjega
praznovanja so se udeležili
tudi starši, ki so pripeljali
svoje otroke na sobotni na-

stop in skupaj z njimi sode-
lovali ob praznovanju Sparo-
vega rojstnega dneva," je be-
sede o dogodku strnil kolek-
tiv vrtca Čira čara.

Kako pa je potekala 14. ob-
letnica? "Rojstnodnevna za-
bava se je odvijala po progra-
mu, z nastopom pa so prese-
netili tudi otroci iz vrtca Čira
čara, ki so se prireditve udele-
žili skupaj s starši in vsem

zbranim zapeli ter nastopili s
klovnom Žaretom. Najmlaj-
še je zabaval razigrani zajček
Sparky, ki jih je razveselil z
majicami in pobarvankami,
kupci pa so poleg torte lahko
poizkusili tudi številne degu-
stacije. Letošnje obletnice se
je udeležilo večje število ljudi
kot pretekla leta, je o dogod-
ku povedala Petra Thaler iz
podjetja Spar Slovenija.

ROJSTNI DAN
Pred kratkim je Supermarket Spar Kranj na Zoisovi praznoval štirinajsto obletnico delovanja. Na
zabavni prireditvi so svojo točko pripravili otroci iz kranjskega vrtca Čira čara, Spar pa jim je poklonil
novo igralo in paket risalnih pripomočkov.

Tjaša Kržišnik

P

OTROŠKA PERESA

Prijateljstvo

Prijateljstvo ni stvar,
ni niti predmet in ne zmes,

saj prijateljstvo je nekakšna vez.

Prijatelji so kot družina,
Kot bratje in sestre,
Ki sam si jih izbereš.

Včasih ti prijateljstvo ne uspe.
"Pa kaj, tudi taki so na svetu," reci

in po novega prijatelja steci.

Nik Ipavec, 6.b, OŠ F. S. Finžgarja, Lesce

Ljubezen

Ljubezen je ena super stvar,
ki te piči kot komar.

V srcu je toplo,
in meni je tako hudo,
da jokati mi ni lahko.

Ko pismo ti napišem, 
ga tebi zdaj oddam.

Ko poljub mi enkrat daš,
moje srce v rokah maš.

Slavila je najina poroka
in prišla sta otroka.
Ko odrasla sta oba,
zgodba se konča.

Midva pa umrla sva,
ko enkrat nimava srca.

Matic Vrečko, 5. r., PŠ Begunje

Strah

V omari je strah,
zasačil sem ga na mah,

v hiši je zavladal preplah,
bratu je iz ust padel grah,
iz mare se je stresel prah.

Vid Slapničar, 4. b, OŠ F. S. Finžgarja Lesce

Babice

Vse babice so prijazne in vesele,
nekatere pa debele.
Vendar niso enake.

Nekatere hočejo sonce, druge pa oblake.

Ena rada kuha,
spet druga je taka kot muha.

Tretjim so všeč sprehodi,
četrte se oblačijo po zadnji modi.

Pete nosijo očala,
šesta bi najrajši spala.
Sedme veliko znajo,

osme se rade z nami igrajo.

Devete pazijo otroke male,
desete pa so vedno za šale.

Čeprav niso več mlade,
nas imajo vse zelo rade.

Tina Nastran, 5. razred, PŠ Dražgoše

Ker sem sama tudi že babica, me je Tinina pesmica zelo
razveselila. Babice smo zato, da imamo vedno čas, čas
za igro, zabavo, smeh in tudi za kakšno manjšo lumpar-
ijo. Kajne? Lep poletni, čeprav ne vroč pozdrav, Metka.

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Otroke iz vrtca Čira Čara je z darilom razveselil zajček Sparky. 

NAGRADNO VPRAŠANJE

KRANČKOVI ZAKLADI

NAGRAJENCI (24) :

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali tri nagrajence,  ki bodo prejeli majico škrata Krančka.

Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj / Oblikovanje in ilustracije: 

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime in priimek ter pošlji na naslov: 
Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 15. avgusta 2011.

25 

25 

Žiga Čož, Cerklje
Matic Brešan, Jesenice
Ema Gale, Naklo

KADAR JE ŠKRAT KRANČEK SAM DOMA IN 

NJEGOVIH PRIJATELJEV NI Z NJIM, RAD BERE 

KNJIGE. SEM IN TJA SI KAKŠNO ČISTO POTIHO 

»SPOSODI« V NOVI MESTNI KNJIŽNICI IN JO 

ČEZ ČAS, KO JO PREBERE, VRNE, VČASIH PA 

KAKŠNO ZANIMIVO BRANJE NAJDE TUDI NA 

SVOJIH POTEPIH PO MESTU. ČE BI ZDAJLE 

LAHKO POKUKALI V ŠKRATKOV DOMEK, 

BI GA VIDELI UDOBNO ZLEKNJENEGA NA 

POSTELJI, KAKO OB BRLEČI LANTERNI 

PREBIRA KNJIGO Z NASLOVOM 

UDIN BORŠT. 

Hm, tale knjiga ima pa en tak smešen 
naslov, Udin Boršt, pa veliko lepih slik 
je notri – sama narava, drevesa, jame in 
jezero! Le kakšen roman o praljudeh bo 
to, je mrmral Kranček ob listanju knjige. Pa 
se je uštel! Že po nekaj prebranih straneh 
je ugotovil, da Udin Boršt ni ime glavnega 
junaka v knjigi, ampak ime ogromnega 
gozda, ki leži med Kranjem, Golnikom in 
Naklom. Ta gozd je poseben zaradi kraških 
pojavov kot so grape, vrtače, jame in 
potočki, poseben pa je tudi zaradi svo-
jih ogromnih in starih dreves ter zaradi 
kulturno-zgodovinskih spomenikov. Po 
Udin Borštu in njegovi okolici vabijo urejene 
pešpoti. Oooo, je vedno bolj začudeno sebi 
v brk mrmral Kranček, ne morem verjeti, da 

je v moji bližini gozd, ki je zaradi cele vrste 
dragocenosti naravne in kulturne dediščine 
zaščiten kot krajinski park! Ves v zanosu 
se je Kranček odločil, da takoj pokliče 
ribico Angelco, krtka Lovra, čebelico Banči 
in rudarja Franclja, da gredo na potep in 
raziščejo zanimivosti in lepote Udin Boršta. 
Mogoče celo odkrijejo kakšno novo jamo, 
ki bi bila ravno tako pripravna za kovnico 
kovančkov, kot Rovi pod starim Kranjem. 
Med otroci so namreč kovančki postali pravi 
hit, čebelica Banči pa zna otrokom povedati 
vse o tem, kako se z njimi ravna.

Udin Boršt

TALE UDIN BORŠT JE RES HUDA STVAR!
ŠE IN ŠE IGRARIJ SMO SE LAHKO ŠLI, 

ZRAVEN PA SMO RESNO RAZMIŠLJALI 
TUDI O TEM, DA BI SI V NJEM OMISLILI 

KRANČKOVO REZERVNO 
DELAVNICO. KAŽE, DA TISTA V ROVIH 

POD KRANJEM POSTAJA PREMAJHNA, 
SAJ NAM KOVANČKOV KAR NAPREJ 
PRIMANJKUJE. LE KAM VSAKOKRAT 

PONIKNEJO? JE MORDA KAKŠEN 
PRI VAS DOMA? POBRSKAJTE, KO SE 
NASLEDNJIČ SREČAMO, GA BOSTE 

POTREBOVALI …

Zakaj je Udin Boršt zaščiten 
kot krajinski park?
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eprav Toyota Aven-
sis ne kotira v vr-
hove prodajnih le-
stvic srednjega raz-
reda, je v kombi-

jevski karoserijski izvedbi in
z novim dizelskim motor-
jem, povsem soliden poslov-
no potovalni avtomobil. Zu-
nanjost še ne priletnega in
prvič že nekoliko osvežene-
ga modela sicer ne vzbuja
posebnih čustev, ima pa do-
volj izrazit in prepoznaven
oblikovalski slog. Pričakova-
nja v notranjosti so za tiste,
ki stavijo na estetiko, verjet-
no previsoka, kajti z izjemo
novih, barvno bolje usklaje-
nih materialov, so oblikoval-
ci večinoma povzeli poteze
predhodnega modela. Z vi-
dika upravljanja to sicer ni
nič slabega, saj je zasnova
armaturne plošče z večino
stikal redoljubna, merilniki
z oranžno osvetlitvijo bi bili
lahko nekoliko preglednejši
in vzvod elektrificirane delo-
vne zavore na bolj vidnem
mestu. Ob tem se Avensis
hvali z izdatno odmerjenim
prostorom za potnike, solid-
nima sedežema za voznika
in sopotnika, udobno zadnjo
sedežno klopjo in pri kom-

bijevski izvedbi še s prostor-
sko solidnim prtljažnikom.
Pri dokupljivem nivoju opre-
me z imenom business je av-
tomobil bogatejši za naviga-
cijsko napravo z nekoliko ne-
estetsko vgrajenim zaslo-
nom, kamero za vzvratno
vožnjo in večja aluminijasta
platišča ter zatemnjena za-
dnja stekla.

Prevlada dizelskih motor-
jev je v Avensisu več kot očit-
na, še zlasti s prihodom no-
vega 2,0-litrskega stroja. Ta
motor lahko ponudi zmerno
vozno dinamiko, ne pa tudi
kakšnih športnih zmogljivo-
sti, ki so za takšen avtomobil
morda celo nepotrebne, a
hkrati bi nekaj več sape po-

treboval predvsem v najbolj
uporabnem srednjem ob-
močju vrtljajev. Pohvalno
zmerna je poraba, saj se je
predvsem pri daljših relacij-
skih vožnjah mogoče voziti s
približno 6,5 litra porabljene-
ga plinskega olja na 100 kilo-
metrov. Pri podvozju se
Avensisu pozna evropska
vzgoja, oziroma razvojno

uglaševanje na evropskih ce-
stah in po okusu voznikov s
stare celine, zato se s tem av-
tomobilom, razen ob vozni-
kovi nerodnosti, ne dogaja
nič nepredvidljivega.

Nič nepredvidljivega se z
Avensisom najbrž ne bo doga-
jalo tudi na trgu, domet tega
avtomobila namreč najbrž
seže le do sivega povprečja.

ri Volkswagnu imajo
s kabrioletsko različi-
co Golfa že dolgo tra-
dicijo, prvič so ga

predstavili že daljnega leta
1979, zdaj prihaja četrta ge-
neracija. Štirisedežni kabrio-
let ima platneno streho, ki se
s pomočjo elektrificiranega
mehanizma odpre v pičlih
devetih sekundah, kar je
eden najboljši dosežkov. Pri

odprti strehi je v prtljažniku
250 litrov prostora, ki ga je
mogoče dodatno povečati z
zlaganjem deljivih zadnjih
sedežev. Namesto varnost-
nega loka, ki so ga imele vse
tri dosedanje generacije, po-
tnike v novem Golfu cabrio-
letu zaščito proti prevrača-
nju, ki se aktivira v delčku se-
kunde, varnost pa dodatno
zagotavljajo še čelni in stran-
ski varnostni mehovi, kolen-
ski zračni meh za voznika in
elektronski sistem stabilno-

sti. Bencinski del motorne
palete začenja z 1,2-litrski šti-
rivaljnik (77 kW/105 KM), ki
mu delata družbo še dva 1,4
litrska (90 kW/122 KM in
118 kW/160 KM), za ljubite-
lje turbodizelskih motorjev
pa so pripravili 1,6-litrskega
(77 kW/105 KM) in 2,0-
litrskega (103 kW/140 KM).
Močnejši motorji so na voljo
tudi v kombinaciji s samo-
dejnim menjalnikom z dvoj-
no sklopko. Cene se začenja-
jo pri 20.881 evrih.

Na slovenske ceste prihaja
tudi osveženi športni terenec
Tiguan. Ob manjših oblikov-
nih popravkih so mu name-
nili nove bencinske in dizel-
ske motorje s prisilnim pol-
njenjem, katerih razpon se
giblje od 81 kW/110 KM do
155 kW/210 KM, za najvarč-
nejši turbodizelski stroj to-
varna obljublja povprečno
porabo 5,3 litra na 100 prevo-
ženih kilometrov. Najcenej-
ša izvedba je naprodaj za
22.913 evrov. 
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič

Č

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1998 ccm 
Največja moč pri v/min: 93 kW/126 KM 
Najvišja hitrost: 200 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 6,7/ 4,7/ 5,7 l/100 km 
Maloprodajna cena: 26.800 EUR 
Uvoznik: Toyota Adria, Ljubljana

ZADRŽANA POSLOVNA UGLAJENOST
Test: Toyota Avensis 2.0 D-4D Wagon Business

ZGORAJ BREZ NA HITRO
Volkswagnovi okrepitvi, novi Golf cabriolet in prenovljeni Tiguan. 

Matjaž Gregorič

P
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NAGRADNA KRIŽANKA
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NAGRADE
1.-3. Nagrada - promocijski paket - nagrado podarja AC Lovše Kranj
4.-6. Nagrada - promocijski paket - nagrado podarja Adriatic Slovenica 
7.-9. Nagrada - promocijski paket - nagrado podarja Stena, d. o. o.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in 
vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 10. avgusta 2011,
na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi
v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.
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a vendar so bili dne-
vi kljub slabemu
vremenu, bolj niz-
kim temperaturam
in dežju, ki je enkrat

rosilo bolj, drugič manj, pa
prenehalo in tako ves vikend,
kar dobro obiskani. Temu so
verjetno botrovali tudi polno
zasedeni blejski hoteli.

V Zdraviliškem parku je
vse dni potekal sejem doma-
če in umetnostne obrti, otro-
ci so prišli lahko na svoj ra-
čun, se preizkusili na 'slack-
line', plezalni steni, udeležili

ste se lahko različnih delav-
nic, prisluhnili nastopom
številnih glasbenikov. Četr-
tek je zaokrožil večerni na-
stop ansambla Gorenjski
kvintet, v petek sta nastopila
Preprosto črni in Express
Band, v soboto John Doe in
Rok 'n' band, v nedeljo pa ste
lahko prisluhnili harmoni-
karskemu orkestru Ziach-
musikanten iz Belgije, po-
zno popoldne pa so glasbeno
razpoloženje nadaljevali z
Veselo po domače ansambel
Gregorji. Na Blejski prome-
nadi smo lahko okušali kuli-
narične dobrote, se pozani-
mali na informacijskih stoj-

nicah, kaj se dogaja v okoli-
ških občinah, suha roba je že
redni spremljevalec tovrst-
nih prireditev, starodobni ko-
lesarji in poulično gledališče
so obiskovalce pritegnili po
svoje, promenadni koncerti
Godbe Gorje pa so ptekali
vse dni, spremljale pa so jih
tudi dekleta v prikupnih rde-
čih oblekicah in belih ško-
renjcih, članice Mažoretnega
in twirling kluba Radovljica.
V promocijskih prostorih
svetovnega prvenstva v vesla-
nju, ki bo med 28. avgustom
in 4. septembrom na Bledu,
ste si lahko priveslali vstopni-
co, kupili kakšen spominek. 

Petkov večerni laserski šov
na grajski skali in Blejsko vod-
no simfonijo ter sobotni og-
njemet je organizatorjem
uspelo izpeljati, žal se je letos
zataknilo pri lučkah. Znova
jih je pripravil domačin An-
drej Vidic. Tudi letos okoli de-
set tisoč, na informacijski stoj-
nici turizma Bled pa so si lah-
ko obiskovalci za en evro ku-
pili vsak svojo jajčno lučko.
Žal pa je zaradi dežja njihov
spust po jezeru odpadel. Od-
ločili pa so se, da bodo to sto-
rili ob kakšni drugi pomemb-
ni priložnosti v letošnji sezo-
ni. Verjetno, ko bo Bled gostil
svetovno prvenstvo v veslanju.

Iščeta skupen dom

Slavna ameriška televizijska in filmska
igralka Jenifer Aniston (42) in njen novi
fant Justin Theroux (40) sta stopila korak
naprej v njuni zvezi in že iščeta skupno
stanovanje. Igralka je pred kratkim celo
prodala svojo hišo na Beverly Hillsu, za
katero naj bi dobila kar osemintrideset

milijonov dolarjev. Par se je prvič skupaj v javnosti poja-
vil meseca maja. 

Nesreča pri surfanju

Sin uspešnega igralca in politika Arnolda
Schwarzeneggerja (64) in Marie Shriver
(56) se je pred dnevi ponesrečil pri surfa-
nju in pristal v bolnišnici. Trinajstletni
Christopher je v resnem stanju, saj si je
med nesrečo zlomil kosti in rebra, utrpel
pa je tudi poškodbe dihal. 

Poročna obleka za hčer

Ameriški modni oblikovalec Ralph Lau-
ren (72) je bil pred najtežjo poklicno na-
logo - oblikovati popolno poročno oble-
ko za svojo edino hčer. "Ustvariti poroč-
no obleko za Dylan ni bila lahka naloga,"
je odkrito priznal Lauren. Zavedal se je,
da mora narediti bolje kot kadarkoli. "Že-

lim ji podariti nekaj, kar bo zares cenila, nekaj izjemne-
ga, in želim, da se v njej počuti fantastično," je zamisli
o obleki strnil nevestin oče. Ko je Dylan videla obleko, je
ostala brez besed. "Niti po poroki ne bom slekla obleke,
zaročencu pa sem povedala, da bom v njej tudi spala ter
jo nosila še naslednji dan," je bila navdušena Dylan.

Prva obletnica poroke

Ameriška pevka in igralka Alicia Keys (31)
uživa v zakonskem stanu. "Da si s part-
nerjem v mirni in enostavni zvezi, polni
razumevanja, je zares nekaj izjemnega.
Zares obožujem to prijateljstvo," je po-
vedala pevka. Keysova, ki bo 31. julija
praznovala prvo obletnico poroke s svo-

jim možem, producentom Swizzom Beatzom (32), pa le-
tos praznuje tudi poklicno obletnico. Pevka je namreč
leta 2001, z albumom Songs in A Minor, postala najbolj
uspešna nova R&B pevka leta. 

LUČKE PRIDEJO NA VRSTO DRUGIČ
Ta konec tedna so na Bledu od četrtka do nedelje potekali Blejski dnevi. Žal jo je organizatorjem kar
precej zagodlo vreme, tako da lučk na jezeru letos nismo videli.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

P

Bohinjka Tjaša Repinc se je s citrami srečala pred 
desetimi leti in jih vzljubila. Sicer se je petindvajsetletno
dekle podalo v pravniške smeri, citre pa igra bolj za
dušo. / Foto: Tina Dokl

Po Blejski promenadi so takole gor in dol korakale in izvajale svoje vragolije članice Mažoretnega in twirling kluba 
Radovljica, za njimi pa Godba Gorje. / Foto: Tina Dokl

Roman (Bohinjska Bela), Meta (Tržič) in Miha (Gorje) so
nasmejani 'branili' barve šanka Kluba blanskih ribičev. 
Mimogrede so povabili še na največjo ribiško veselico 
avgusta na Bohinjsko Belo. / Foto: Tina Dokl

Kranjčanke Ivice Arvaj dež ni zmotil. Oblekla se je v 
narodno nošo, vzela v roke pladenj, Matjaž pa je sprejemal
navodila. / Foto: Tina Dokl

Starodobni kolesarji vedno pritegnejo pozornost. Lahko je
njihova oprava vedno ista, ljudje vsakič opazimo kaj 
drugega. / Foto: Tina Dokl

V najmanj treh jezikih se je iz različnih lokacij oglašal 
uradni napovedovalec dogodkov, Niko Rakovec iz Zasipa, ki
ga marsikdo pozna iz navijaških vrst odbojkarskih tekem,
kot vodjo Indijancev. / Foto: Tina Dokl
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Boštjan Bogataj

Tržič - Pred približno pol leta
je Janez Sajovic nastopil
funkcijo predsednika uprave
Peka Tržič. V takratnem in-
tervjuju je ugotovil visoko iz-
gubo (lani 6,3 milijona ev-
rov), nizko lastno proizvod-
njo, šepanje maloprodaje, po-
membnost izobraževanja, ...

Vam je uspelo s sprememba-
mi spremeniti tok poslova-
nja v pol leta?

"Edina perspektiva Peka za
pokritje izgube je, da naredi
več. Letos imamo za 72 od-
stotkov več naročil, namesto
200 tisoč bomo proizvedli
blizu 370 tisoč parov. Obstaja
še veliko možnosti povečanja
proizvodnje, saj 140 naših tr-
govin, ki so povezane v mre-
žo v Sloveniji in državah ne-
kdanje Jugoslavije, letno lah-
ko sprejme 1,2 milijona parov
čevljev. Ne moremo si privoš-
čiti, da je v naših trgovinah
zgolj desetina lastne proiz-
vodnje. Naš cilj je, da v štirih
letih naše trgovine vsaj pol-
ovično zapolnimo z lastnimi
proizvodi ali 600 tisoč pari."

Je to uresničljivo?
"Imeti moramo modno

kolekcijo za vse generacije.
Za prihodnje leto napovedu-
jemo prodajo 400 tisoč parov
lastne kolekcije v naših trgo-
vinah. V povprečju bi imele
trgovine v ponudbi približno
tretjino Peka, v nekaterih dr-
žavah več. Izkoristiti bi mora-
li tudi potencial veleprodaje,
na katerem Peko v zadnjih le-
tih ni naredil skoraj nič. Naš
načrt za prihodnje leto je na
tem področju prodati 200 ti-
soč parov."

Z drugimi besedami: potroji-
li boste lansko proizvodnjo?

"Da. Vendar Peko v Tržiču
ne more proizvesti več kot
300 tisoč parov. Nimamo
možnosti za zaposlitev do-
datnega kadra, vsak, ki pride,
ga moramo dokvalificirati,
manjkajo nam tudi obliko-
valci in razvojniki, od njih pa
je odvisna kvaliteta novih
proizvodov.."

Pa so trgovine z vse večjim
deležem lastne ponudbe
enako uspešne?

"Poskušali smo, ta kolekci-
ja se res težko prodaja, ven-
dar so bili to proizvodi še iz
zaloge. Ob razprodaji smo si-
cer dobro prodajali! Imamo
kvalitetne čevlje, a žal so ena-
ke že več let. Bistvo je, da
Peko v Tržiču ne more proiz-
vesti dovolj parov. V zadnjih
mesecih proizvajamo name-
sto 1400 kar dva tisoč in več
parov. Z istim kadrom, kar
pomeni, da smo produktiv-
nost povečali za tretjino.

Imamo tri proizvodnje linije,
kjer lahko ena da največ 700
parov na dan. A le, če smo
optimalni in proizvajamo ve-
like serije. Sicer veliko dela-
mo tudi prek kooperantov v
Bosni in Srbiji, montažo in
končno kontrolo pa opravi-
mo doma."

Kakšne so proizvodne mož-
nosti, da bi lahko povečali
proizvodnjo še za dodatnih
40 odstotkov?

"Razmišljamo o odprtju ali
nakupu novega obrata na
jugu. Kalkulacija kaže, da je
delo bistveno cenejše v Bos-
ni, Srbiji ali Romuniji. S tem
bi lahko zaslužili več in s tem
še bolj zagnali proizvodnjo
doma. V Tržiču bomo zadr-
žali vse, kar imamo že sedaj.
Če bi imeli proizvodnjo v Sr-
biji, bi ta lahko dobavljala v
veliko držav brez carine.
Tudi veleprodajo iz te države
vidim predvsem v države Ru-
sije in Belorusije, kjer je 140-
milijonski trg. Ko smo pri
Srbiji - država subvencionira
odprtje novih delovnih mest,
stroje bi prenesli iz Tržiča ...
Kar nekaj časa bi delali z mi-
nimalnimi stroški."

Kako kažejo polletni rezultati?
"Imamo majhno izgubo,

vendar s prejšnjo kolekcijo,
ko mene še ni bilo. To bomo
v poletnih mesecih pokrili. V
Makedoniji delamo preko na-
črtov, zadnje tri mesece do-
bro dela tudi Srbija, tako kot
Hrvaška dela skoraj po načr-
tih. V Sloveniji smo se veliko
ukvarjali z izobraževanjem.
Imamo sicer osem trgovin
manj, ki jih je zaprla  prejšnja
uprava, vendar smo prodali
skoraj petino več kot lani."

Se prodajna kriza umika iz
Peka?

"Naš primarni trg bo ved-
no Slovenija in države ne-
kdanje Jugoslavije ali več kot
20-milijonski trg. Ljudje na

leto povprečno kupijo tri
pare čevljev, od teh 60 mili-
jonov parov pa bi radi naredi-
li in prodali milijon parov.
To ni prevelik zalogaj. Mis-
lim, da naša branža sploh ni
bila v krizi. Nemci so dokaza-
li, da so prodali za odstotek
manj čevljev, vrednostno pa
iztržili več. Tudi povprečna
slovenska družina je v za-
dnjih dveh letih za čevlje na-
menila več. Naša naloga je,
da imamo lepše, bolj prepo-
znavne trgovine, boljšo ko-
lekcijo in boljše prodajalce."

Ali za to krivite prejšnjo
upravo?

"Tudi pri bivši upravi ni
bilo vse črno. Še najbolj pa ji
zamerim, da je bil uničen si-
stem dela: brez kalkulacij,
brez delovnih nalogov, brez
vsega. Postavljati stvari za
nazaj je zelo težko."

Vam zaposleni verjamejo?
"Seveda, saj lahko le sku-

paj naredimo pozitiven re-
zultat. Ključna bo prodaja
nove kolekcije, ki jo ustvarja-
mo sedaj. Nastopil bo trenu-
tek resnice, čeprav smo pre-
lom že naredili. Še vedno pa
ostajata ključna problema
prodaja v Bosni in reorgani-
zacija proizvodnje. Orodjar-
no selimo nadstropje nižje,
na njenem mestu bomo do
Šuštarske nedelje odprli novo
tovarniško prodajalno, ki je
na Deteljici ne bo več. Proiz-
vodnjo bomo selili v glavno
stavbo, če bomo imeli denar,
bomo v sosednji stavbi posta-
vili PGP ..."

Dokapitalizacija je še ena po-
membna prelomnica Peka.
Kdaj, zakaj in koliko denarja
potrebujete?

"V tem trenutku z banka-
mi nismo na isti valovni dol-
žini. Namesto pomoči od
nas zahtevajo povračilo kre-
ditov. Zelo težko dobimo
nove kredite, saj so sedaj ne-

premičnine obremenjene s
hipotekami, potrebujemo pa
denar za proizvodnjo nove
kolekcije. Potrebujemo vsaj
nekaj milijonov evrov za na-
bavo materiala in obnovo ali
odprtje trgovin. Računamo
na državo oziroma AUKN
oziroma na dokapitalizacijo
med 12 in 15 milijoni evrov,
polovica bi odpadla na sveža
denarna sredstva, drugo bi
šlo DSU za nepremičnine."

Menite, da bi lahko uspeli s
tem predlogom?

"Zaenkrat naj bi bili uvr-
ščeni v rebalans proračuna.
Brez dokapitalizacije, skozi
katero se bo povečal delež dr-
žave v Peku, ne bomo splava-
li. Kljub temu da delamo več,
da smo na razprodajah pro-
dali dvakrat več kot lani, da
se vse obrača na bolje, pa čez
noč ne moremo narediti re-
zultata. Brez svežega, dolgo-
ročnega kredita in brez doka-
pitalizacije, jesen ne more-
mo preživeti."

Preživeti?
"Da, saj moramo jeseni 

vrniti tudi nekaj kreditov. Mi
ne potrebujemo denarja ali
pomoči za plače. To ustvari-
mo skozi prodajo, ob menja-
vi sezone, ko moramo naro-
čiti material, pa potrebujemo
denar. Če želimo trikratno
povečati proizvodnjo, mora-
mo tudi nabaviti trikrat več
materiala."

Kaj bo delavcem prinesla
nova sistemizacija delovnih
mest, ki ste jo napovedali za
jesen?

"To zagotovo ne pomeni
povečanje plač, ampak uredi-
tev plačnih razmerij, ki jih
danes ne poznamo, saj skoraj
vsi dobijo skoraj enako plači-
lo. Tega sistema Peko ni imel
urejenega, nismo imeli ne
pravnega akta, ne akta o nagra-
jevanju, napredovanju, siste-
mizaciji, izobraževanju, ...”

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Novi zakon o po-
trošniških kreditih zavezuje
banke in hranilnice, da po-
trošnika že med poizvedova-
njem za najem posojila sez-
nanijo z bistvenimi lastnost-
mi in stroški posojila, s pra-
vicami in dolžnostmi ter tudi
s tveganji, ki se jim pri tem
izpostavlja. Izročiti mu mo-
rajo standardiziran obrazec
"Standardne predhodne in-
formacije za potrošniški kre-
dit" z osnovnimi informaci-
jami o kreditu, na njegovo
željo pa tudi vzorec kreditne
pogodbe. Le na podlagi teh
informacij bo lahko ocenil,
koliko bo za kredit dejansko
plačal, primerjal ponudbe
med seboj in poiskal naj-
ugodnejšega ponudnika.

V Zvezi potrošnikov Slove-
nije so maja preverjali, kako
bankirji spoštujejo zakon oz.
kako svetujejo potrošniku, ki
se zanima za najem stano-
vanjskega posojila. Pri tem
jih je zanimalo, ali banka po-
trošniku izroči predpisani
obrazec in vzorec pogodbe
ter pojasni tveganja. In kaj je
pokazal pregled bančnih
praks? Potrošnik je predpi-
san standardiziran obrazec
takoj dobil le v poslovalnici
UniCredit Banke, na njego-
vo izrecno zahtevo so mu ga

izročili še v Banki Celje in v
Banki Koper. V ostalih ban-
kah so to pogojevali z izpol-
nitvijo vloge za kredit in z iz-
ročitvijo vse potrebne doku-
mentacije ali pa za obrazec
sploh niso vedeli. Le v Banki
Celje so spoštovali pravico
potrošnika do vpogleda v
kreditno pogodbo, drugje so
mu pojasnili, da gre za za-
upen dokument, ki se ga iz-
roči šele ob podpisu. Samo v
Abanki Vipa, Deželni banki
Slovenije, NLB in Raiffeisen
banki je prejel tudi nazorno
simulacijo gibanja obroka
posojila v primeru, če se ob-
restna mera Euribor spre-
meni. 

"Banke pozivamo, naj iz-
boljšajo svojo prakso ter po-
trošnike celovito informira-
jo o svoji ponudbi in tvega-
njih, ki jih morajo poznati
pred najemom kredita,"
pravi Boštjan Krisper, fi-
nančni svetovalec pri Zvezi
potrošnikov Slovenije, in
slikovito dodaja: "Predstav-
ljajte si, da kupujete foto-
aparat, prodajalec pa vam je
pripravljen izročiti tehnič-
no dokumentacijo šele po-
tem, ko ga boste plačali. Pri
najemu stanovanjskega po-
sojila pa gre najbrž za naj-
pomembnejšo finančno od-
ločitev v življenju posamez-
nika."

Bankirji slabo 
spoštujejo zakon 
V Zvezi potrošnikov Slovenije ugotavljajo, da
banke in hranilnice slabo seznanjajo potrošnike
z lastnostmi in stroški posojil pa tudi s tveganji,
ki se jim izpostavljajo. 

Ljubljana

Abanka Vipa s 15 milijoni evrov izgube

Abanka Vipa je v letošnjem prvem polletju predvsem zaradi
zniževanja zadolženosti na mednarodnih trgih bilančno
vsoto v primerjavi s koncem lanskega leta zmanjšanje za 4,2
odstotka, na 4,36 milijarde evrov. Zaostrene gospodarske
razmere, v katerih je še poraslo število podjetij v insolvent-
nih postopkih, so vplivale tudi na finančni rezultat. Banka je
v prvih šestih mesecih oblikovala za 46 milijonov evrov osla-
bitev in rezervacij (lani v enakem obdobju za 19,5 milijona
evrov), to pa je bil tudi glavni razlog za izgubo, ki je znaša-
la 15,1 milijona evrov. Kapitalska ustreznost banke ostaja na
visoki ravni (11,7 odstotka), kar ji zagotavlja stabilno in var-
no poslovanje tudi v prihodnje. S konkurenčno ponudbo ji
je uspelo ohraniti 3,7-odstotno rast vlog nebančnega sektor-
ja, krediti strankam, ki niso banke, pa so se kljub zmanjša-
nju bilančne vsote zvišali za 0,2 odstotka. Abanka je pred
kratkim s skupino tujih bank podpisala pogodbo o najetju
sindiciranega posojila v znesku 80 milijonov evrov in z ro-
kom zapadlosti tri leta. Nekoliko se je spremenila tudi last-
niška sestava, Gorenjska banka je pred dnevi delež poveča-
la za 4,75 odstotne točke, na 14,74 odstotka. C. Z.

Kranj

Podražitev naftnih derivatov

Danes so se v skladu z vladno uredbo spet spremenile 
maloprodajne cene naftnih derivatov, tokrat so se vse zvišale.
Cena neosvinčenega 95-oktanskega motornega bencina se
je zvišala za 2,3 centa, na 1,287 evra za liter, cena 100-
oktanskega bencina prav tako za 2,3 centa, na 1,3 evra, in 
dizelsko gorivo za 2,5 centa, na 1,238 evra za liter. Za liter
kurilnega olja je po novem treba odšteti 0,932 evra za liter
ali za 2,8 centa več kot pred podražitvijo. C. Z.     

”Računamo na državo oziroma AUKN oziroma na dokapitalizacijo med 12 in 15 milijoni 
evrov,” pravi Janez Sajovic, predsednik uprave Peko Tržič. / Foto: Gorazd Kavčič

Brez dokapitalizacije bo težko
"Zgodba o uspehu Peka je preprosta: proizvesti in prodati moramo več," pravi predsednik Janez Sajovic in
hkrati svari, da mora država jeseni dokapitalizirati podjetje, sicer se mu slabo piše.
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Skupina dvaintride-
setih poslank in poslancev
državnega zbora na čelu s pr-
vopodpisanima Marijanom
Križmanom (SD) in Boru-
tom Sajovicem (LDS) je v
parlamentarni postopek vlo-
žila spremembe in dopolnit-
ve zakona o ponovni vzposta-
vitvi agrarnih skupnosti ter
vrnitvi njihovega premože-
nja in pravic, s katerimi naj
bi agrarnim skupnostim
olajšali gospodarjenje. Po
predlaganem zakonu bo za
odločanje o poslih, ki prese-
gajo redno upravljanje, in o
spremembi rabe nepremič-
nin dovolj že soglasje treh če-
trtin članov. Za neznane čla-
ne agrarnih skupnosti oz. za
člane z neznanim stalnim ali
začasnim prebivališčem, za
katere ni možno pridobiti
podatkov iz uradnih evidenc,
bo vsak član agrarne skupno-
sti lahko predlagal centru za
socialno delo postavitev skrb-
nika za posebni primer, v za-
puščinskem postopku pa so-
dišču postavitev skrbnika za
zapuščino. Skrbnik, tako za
poseben primer ali za zapuš-
čino, naj bi tako kot drugi
člani odločal o vseh lastnin-
skih upravičenjih. Spre-
membe naj bi upoštevali že
pri zapuščinskih postopkih,
ki so se začeli do uveljavitve
predlaganega zakona.

Premoženje vrnili 
nekdanjim članom

Ko so v Sloveniji leta 1947
z zakonom ukinili približno
tisoč agrarnih skupnosti, je
njihovo premoženje prešlo v
državno oz. družbeno last. V
letu 1994 uveljavljeni zakon
je omogočil ponovno vzpo-
stavitev agrarnih skupnosti
ter vrnitev njihovega premo-
ženja in pravic. V zakonsko
določenem sedemletnem

roku se je znova organiziralo
okrog 660 agrarnih skupno-
sti, njeni člani so v postopkih
vračanja dobili v solastnino
ali skupno lastnino približno
70 tisoč hektarjev zemljišč,
od tega pomemben del tudi
na Gorenjskem. Premoženje
se je vračalo nekdanjim čla-
nom agrarne skupnosti, a
ker se bili ti v večini že pokoj-
ni, je bilo treba speljati dedne
postopke, pri tem pa so dedi-
či poleg kmetov postajali tudi
nekmetje.

Za pomembne odločitve
soglasje vseh 

Medtem ko se kmetje pre-
težno zavzemajo za ohrani-
tev skupnih površin in za za-
gotavljanje dobrih pogojev
za pašo, se med drugimi čla-
ni pojavljajo tudi želje in za-
hteve po delitvi plačil za
kmetijske ukrepe, za plačilo
najemnine za pašo, za posta-
vitev počitniških hišic ...
Različni interesi povzročajo
težave pri gospodarjenju, saj

se solastniki ali skupni last-
niki ne morejo dogovoriti o
popravilu ograje, o paši ali
oddaji površin v najem, o
obremenitvi zemljišč, o iz-
daji soglasij ... Oteženo je
pridobivanje upravnih dovo-
ljenj, sklepanje različnih
pravnih poslov in nastopa-
nje do upravljavcev komu-
nalnih vodov, elektro vodov,
cest in druge infrastrukture,
ki poteka po zemljiščih
agrarnih skupnosti. Po
stvarnopravnem zakoniku je
namreč za posle rednega
upravljanja premoženja
agrarne skupnosti treba pri-
dobiti soglasje solastnikov,
katerih idealni deleži prese-

gajo polovico njegove vred-
nosti, za posle, ki presegajo
redno upravljanje, pa soglas-
je vseh solastnikov. Statuti
in pravilniki agrarnih skup-
nosti sicer določajo različne
prage soglasja za odločanje
in gospodarjenje, vendar pa
interna pravila ne morejo
biti v nasprotju z zakonom.

Težave so tudi pri dednih
postopkih, zlasti v primerih,
ko dediči niso znani ali so se
odselili in njihovo prebivališ-
če ni znano, potomci pa pre-
moženja svojih prednikov
niti ne poznajo. Postopki so
zato dolgotrajni, v najbolj
skrajnih primerih pa se niso
niti začeli.

Se agrarnim skupnostim
obeta lažje gospodarjenje?
Skupina poslancev predlaga, da bi v agrarnih skupnostih o poslih, ki presegajo redno upravljanje, in
o spremembi rabe nepremičnin odločali s soglasjem več kot tri četrtine članov. 

"S spremembo zakona predlagamo najmanj 
75-odstotno soglasje članov agrarnih skupnosti. Za
takšen "prag" smo se odločili za to, ker podobno
rešitev vsebuje tudi stanovanjski zakon," pravi Borut
Sajovic in dodaja: "Očitajo nam tudi, da z zakonom
posegamo v lastninsko pravico še ne podedovanega
premoženja. Jaz trdim nasprotno: če bomo na mestu
propadajočega hleva zgradili novega, se bo
premoženje povečalo tudi tistemu, ki bo imel skrbnika." 

Poslanec Borut Sajovic
opozarja, da slaba 
zakonodaja onemogoča 
obnovo propadajočih 
pastirskih stanov in hlevov,
gradnjo vodovodov, 
čistilnih naprav...

S spremembo zakona naj bi agrarnim skupnostim olajšali
tudi gospodarjenje s planinskimi pašniki.

Cveto Zaplotnik 

Kranj - Po podatkih državne-
ga statističnega urada so bile
cene kmetijskih pridelkov
pri pridelovalcih maja letos
za 13,2 odstotka višje kot v
enakem lanskem mesecu,
pri tem pa so cene rastlin-
skih pridelkov porasle za
14,9 odstotka, cene živali in

živalskih izdelkov pa za 12,4
odstotka. Med rastlinskimi
pridelki so se najbolj zvišale
cene krompirja (za 169 od-
stotkov) in žita (za 62,6 od-
stotka), najmanj pa cene ze-
lenjadnic (za 4,1 odstotka).
Cene živali za zakol so bile v
primerjavi z lanskim majem
višje za 10,6 odstotka, pri
tem pa so se cene goveda v

povprečju zvišale za 13,3 od-
stotka, prašičev za 11,6 in pe-
rutnine za 7,5 odstotka. Cena
mleka je v enem letu porasla
za 14,7 odstotka.

Poglejmo še cene izdelkov
in storitev za tekočo porabo
in naložbe v kmetijstvu! Se-
mena in sadike so bile maja
letos v povprečju za 12,2 od-
stotka dražje kot v enakem

lanskem mesecu, energija in
maziva za 14 odstotkov, gno-
jila in sredstva za izboljšavo
tal za 25,1 odstotka, sredstva
za varstvo rastlin za 3,8 od-
stotka, veterinarske storitve
za 1,8 odstotka in krmila za
34,2 odstotka. Cene izdelkov
in storitev za naložbe v kme-
tijstvu so v enem letu porasle
za 4,3 odstotka.

Najbolj so se podražili krompir in žita

Cveto Zaplotnik

Goriče - V krajih pod Zalo-
ško goro in Storžičem so če-
belarili že pred prvo svetovno
vojno, a začetek organizira-
nega delovanja sega v leto
1961, ko so ustanovili čebe-
larsko društvo. Petdesetletni-
co so praznovali ob koncu ju-
nija, ko so pri lovskem domu
na Pangršici pripravili med-
ene dneve in slovesnost, na
kateri so razvili nov društve-
ni prapor in podelili prizna-
nja. Za prapor so prispevali
denar člani društva ter še 37
donatorjev. Čebelarska zveza
Slovenije je društvu podelila
priznanje Antona Janše tret-
je stopnje, Čebelarska zveza
Gorenjske predsedniku dru-
štva Frideriku Maliju prizna-
nje druge stopnje, društvo pa
Janezu Petaču s Pangršice in
Janezu Perčiču iz Babnega
Vrta priznanje tretje stopnje.
Izdali so tudi zbornik, v kate-
rem so predstavili društveno
dejavnost in čebelarje, člane
društva, med njimi tudi 91-
letnega Ivana Malija, enega
od ustanoviteljev čebelarske
družine v Goričah.

Kot je povedal predsednik
Friderik Mali, društvo šteje 25
članov z območja od Preddvo-
ra do Seničnega, ki imajo
vsak od pet do petindvajset
panjev, skupno okrog dvesto.
Med člani prevladujejo starej-
ši od 55 let, mladih je malo.

Da bi tudi med mladimi
spodbudili zanimanje za če-
belarstvo, je v minulem šol-
skem letu na podružnični
osnovni šoli Goriče začel de-
lovati čebelarski krožek. V
društvu se prizadevajo, da bi s
pomočjo Čebelarske zveze
Slovenije postavili pri šoli
učni čebelnjak.

"Na našem območju so
dobre naravne možnosti za
čebelarjenje, med, prevladuje
gozdni in cvetlični, je kakovo-
sten, okusen. Tu imajo čebel-
njake tudi čebelarji od dru-
god," pravi Friderik Mali in
dodaja, da je letos zaenkrat
kar dobra letina, nekaj težav
jim v tem mesecu povzroča le
mana, ki jo čebele tudi nabi-
rajo. Povprečna letna pridela-
va medu se giblje od 15 do 25
kilogramov na panj, kar je od-
visno od vremenskih razmer.
Vsako leto jim čez zimo od-
mre kakšna čebelja družina,
a večjih poginov ne beležijo.
Dokaj velik izpad je bil pred
dvema letoma, tedaj je bi raz-
log za to neučinkovito zdravi-
lo zoper varojo. "Naši člani jo
preprečujejo z naravnimi
sredstvi, to je z mravljično in
oksalno kislino," pravi Fride-
rik Mali in dodaja, da si v dru-
štvu želijo tudi lastnih prosto-
rov. Načrti so, da bi postavili
čebelnjak s prostori za se-
stanke in arhiv, kar pa bi bil
ob skromnih dohodkih velik
finančni zalogaj.

Pogrešajo mlade
čebelarje
V Čebelarskem društvu Goriče praznujejo letos
50-letnico delovanja. Želijo pomladiti vrste in
urediti lastne prostore.

Predsednik društva Friderik Mali ob svojem čebelnjaku 

Cerklje

Lojzetu Križnarju pokal v ročni košnji

Lojze Križnar s Štefanje Gore je pred dnevi nastopil na tek-
movanju v ročni košnji v Nemčiji in med več kot dvajsetimi
tekmovalci iz štirih držav v skupini tekmovalcev, starih nad
šestdeset let, osvojil tretje mesto in dragocen pokal. Na
odprtem nemškem prvenstvu v Rosenheimu se je uvrstil
med prvih pet v svoji skupini, zelo uspešen je bil tudi v
nedeljo na tekmovanju v Švici. V soboto, 30. julija, bo tek-
moval na državnem prvenstvu na Banjšicah, kjer bo hkrati
tudi izbirno tekmovanje za nastop na evropskem prvenstvu,
ki bo od 19. do 21. avgusta v Cerkljah. J. Ku.
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

Oranžne in okrogle? 

Melona (Cucumis melo)
je doma v Afriki in Indiji,
kjer naletimo na različne vr-
ste in posledično tudi mno-
gotere oblike tega na moč
osvežilnega sadeža - od po-
dolgovatih, ovalnih do kro-
glastih, ki so našim predsta-
vam o meloni še najbližje.
Navajene na oranžno melo-
nino meso, nas v njenih do-
mačih krajih s tira spravijo
tudi melone z rožnatim, be-
lim, rumenim ali zelenim
mesom. Potemtakem je sko-
raj pričakovano, da na razno-
likost naletimo tudi v okusu
ali kot v knjigi Sadje - moč
naravne hrane zapiše Dario
Cortese, da je z lastnim oku-
som spoznal, da melona še
zdaleč ni enaka meloni. In
kako prav ima. 

Voda, voda in še enkrat
voda 

Kar devetdeset odstotkov
melone sestavlja voda, kar pa
ne pomeni, da v njej ni pros-
tora za bioaktivne učinkovi-
ne. Oplemenitena je denimo
s kalcijem, magnezijem, fos-
forjem, kalijem, železom,
manganom, cinkom, pa z vr-
sto vitamini in s še domala
nepoznanimi učinkovinami,
na primer s sitosterinom, ki

znižuje holesterol. Zaradi
vseh omenjenih snovi, boga-
stva vode in sladkorjev, ki jih
melona vsebuje do deset od-
stotkov, je kar nekako logič-
no, da ta sladko sveži sadež
vpliva tudi na svež videz in
sladko počutje, zlasti pred-
stavnic nežnejšega spola. 

Priboljšek za nosečnice 

Melona se lahko pohvali z
bogato zastopanostjo provi-
tamina A, posebej beta karo-
tena, ki med drugim varuje
kožo pred škodljivimi vplivi
sončnih žarkov, ohranja
gladko in mehko kožo, do-
ber vid, skrbi za zdrave sluz-
nice ... Melona je dobro ob-
darjena tudi z vitamini B-
skupine. Vsebuje zlasti veli-
ko vitamina B9, bolj znane-
ga pod imenom folna kisli-
na, zaradi česar je priporoč-
ljiv priboljšek za nosečnice
in doječe matere - v zmernih
količinah, se razume. Z uži-
vanjem melon naj bi torej
pripomogli k povečanju
plodnosti in normalnemu
razvoju otroka v maternici.
Tudi nad komer se pogosto
zgrinjajo črni oblaki depresi-
je, naj seže po tem sadežu, ki
prinaša vedrino in optimi-
zem. Pri meloni vsekakor ne
smemo mimo vitamina C, ki
krepi telesno odpornost, va-
ruje pred prehladi, znižuje
krvni tlak ... 

Poletna pomladitev in
osvežitev 

Na splošno velja, da melo-
ne krepijo organizem, poživ-
ljajo in pomlajujejo. Spod-
bujajo izločanje odpadnih
snovi iz telesa, zato jih s pri-
dom uporabljajo zlasti rev-
matiki in ljudje, ki jih muči
protin. Dobro delujejo na je-
tra, črevesje in kosti. Korist-
ne so še za pospeševanje

prebave in odpravljanje za-
prtja ter hemoroidov. Poleti
prija zlasti zelo ohlajena me-
lona, narezana na kose ali pa
melona v sadnih solatah in
sorbetih. Pošteno nas ohladi
tudi melonin ledeni čaj z do-
datkom mete in limone. V
pasjih dneh, ki so sicer v teh
dneh malo zatajili, marsikdo
po osvežitvi z melono pogle-
da v nebo in reče: "Boglonaj
za melono!" 

Boglonaj za melono 
Melona, eksotični sadež, ki ga povezujemo z najslajšimi poletnimi užitki, sodi med najbolj vodene
sadeže, kar jih je. Ni torej čudno, da nas v pasji vročini tako temeljito odžeja in vsaj za nekaj časa
ohladi vroče misli, še bolj pa razgreto telo. Kljub nizki vrednosti kalorij, zaradi česar so tako
priljubljene melonine diete, pa ta bučevka vsebuje veliko sadnih sladkorjev. In s sladkimi užitki pač
ne gre pretiravati ...
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Zbornik o Žabnici in okoliških vaseh

Odlomek iz članka Braneta
Bohinca lov na Sorškem polju
nekoč, objavljen je v zborniku
Na robu pojoče ravnine.

Lovski predpisi so se v tistih
časih pogosto spreminjali, ven-
dar je v glavnem ostalo tako,
da je bila divjad visokega lova
v domeni vladarjev in visokega
plemstva. Običajno so si imet-
niki zemljiške pravice pridrža-
li pravico do lova jelenjadi, sr-
njadi in divjih prašičev, nižje-
mu plemstvu in ponekod tudi
podložnikom pa so dovolili lo-
viti druge vrste divjadi: lisice,
zajce in poljsko ter vodno per-
jad.

Pisni viri iz leta 1269 ome-
njajo, da je bilo vitezu Konra-
du dovoljeno loviti s sokoli in
kragulji. V urbarju iz leta
1630 je zapisano, da so oskrb-
niki iz vrst podložnikov določi-
li posebne "ptičarje", ki so bili v
pomoč pri lovu, oskrbi in vzgo-

ji ujed, za kar so bili zadolže-
ni prebivalci Pevna. Mladiče
sokolov, kraguljev in skobcev so
pobirali iz gnezd in jih nato
učili za lov. Hranili so jih s
pticami, ki so jih nalovili z
mrežami, zankami in na li-
manice. Praktično vsi moški
prebivalci Pevna so bili lovci,
zato se je vas imenovala kar
Jägerndorf. Obenem so bili
tudi ribiči za potrebe grajske
gospode, pomagali pa so tudi
oskrbniku pri lovljenju in stra-
ženju hudodelcev ter pri izter-
javi davkov. Pevnčani so bili
zaradi tega oproščeni plačeva-
nja mitnine in tlake. Kot delno
lovska vas se omenja tudi Žab-
nica. 

Že pred Napoleonom, v času
vladanja Marije Terezije in Jo-
žefa II., je prišlo tudi na po-
dročju lovstva do pomembnih
sprememb. Leta 1750 je bil iz-
dan patent, ki je določal, da
morajo vsa lovišča poljskega

lova na dražbo. Leta 1752 iz-
dan patent je za divje lovce in
lovske tatove predpisoval stroge
kazni, ki so bile dve leti kasne-
je še zaostrene. Tako je bilo
divjim lovcem zagroženo več-
mesečno ali celo večletno prisil-
no delo pri utrdbah znotraj
monarhije, divjim lovcem pov-
ratnikom pa izgon iz dežele z
doživljenjskim prisilnim de-
lom pri utrdbah na vzhodnih
mejah monarhije. Po letu
1766 je bilo prisilno delo v že-
leznih okovih nadomeščeno s
prisilnim služenjem vojske.
Leta 1770 je bila izdana cesa-
ričina uredba o pokončevanju
divjih prašičev in leta 1786 je
Jožef II. izdal patent, s kate-
rim je bila dokončno ukinjena
razdrobljena fevdalna lovska
zakonodaja. Uveljavil se je za-
kupniški sistem lova.

Leta 1849 je bila s cesarskim
patentom ukinjena pravica do
lova na tuji posesti. Lastna lo-

višča so smeli obdržati samo
lastniki z več kot 115 hektarji
strnjene posesti. Preostala
zemljišča so bila združena v
občinska lovišča, ki so jih obči-
ne dajale v zakup. Za časa
Avstro-Ogrske se je lov začel
na dan sv. Jerneja (24. avgu-
sta) in je trajal do novega leta.
Po novem letu so lahko lovili le
zajca in to le 14 dni. 

Zakupniki lova na Sorškem
polju med obema vojnama so
bili po večini bogati trgovci,
obrtniki, zdravniki in premož-
ni ljudje, ki so bili sposobni
plačati zakup. Višina zakup-
nine se je določala na javnih
dražbah in je bila odvisna od
števila interesentov ter vrst in
števila divjadi v lovišču. Žab-
niško polje so tako imeli v za-
kupu Andrej Hafner - Lukovc
iz Dorfarjev, Franc Hafner -
Križaj in Jože Logonder - Jer-
gov iz Žabnice. Lovišče so ime-
li v zakupu do leta 1935, ko ga

je prevzel notar Matevž Haf-
ner, ki je bil zakupnik do leta
1941. Območje Mavčič in Po-
dreče je imel v zakupu pred
prvo svetovno vojno Oton Gu-
zelj, kasneje pa njegova sinova
dr. Vladimir Guzelj in ing.
Milan Guzelj. Predvojni za-
kupnik lova na Bregu in Jami
je bil dr. Božidar Fajdiga,
zdravnik iz Kranja. Godeške
Dobrave, Reteško gmajno in
pa nižinski predel pod Križno
goro pa sta imela v zakupu in-
dustrijalca Franc Dolenc sta-
rejši iz Stare Loke in Franc
Heinrichar s Trate. Omenjeno
lovišče sta dajala v podzakup
Niku Lenčku, notarju s Trate
in notarju Milanu Hafnerju
iz Ljubljane. V tistem času so
lovili pretežno malo divjad, ki
je je bilo v izobilju. Streljalo se
je v glavnem s šibrami, tudi na
divjad visokega lova. Zakupni-
ški sistem lova se je tako obdr-
žal do druge svetovne vojne.

Lov na Sorškem polju nekoč

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: goveja juha z ribano kašo, postrvi po trža-
ško, peteršiljev krompir v koscih, glavnata solata s paradiž-
nikom, krema s smetano in sadjem; Večerja: govedina z
drobnjakovo omako, toast, nektarine.
Ponedeljek - Kosilo: telečji ragu, curryjev riž, sestavljena so-
lata (cvetača, radič, solata, korenček ...) z zeleno omako;
Večerja: dušene bučke z dišavnicami na oljčnem olju, mladi
slani sir, zrnat kruh, jogurt.
Torek - Kosilo: cvetačna kremna juha, goveji zrezki v narav-
ni omaki, pečen krompir, ledenka v solati; Večerja: dušena
blitva z jajci na oko, zrnat kruh, kefir.
Sreda - Kosilo: špinačna juha s popečenimi kruhovimi koc-
kami, ocvrt piščanec, pečen krompir, mešana solata; Večer-
ja: palačinke s čokolado, sladoledna kupa.
Četrtek - Kosilo: goveji golaž, pretlačen krompir, glavnata
solata s slanino, breskve; Večerja: okisan stročji fižol, mesni
sir, žemljice.
Petek - Kosilo: paradižnikova kremna juha z rezanci, osliče-
vi fileji po pariško, pečen krompir s kumino in poprom, ze-
lena solata, ledena kava; Večerja: tunina v oljčnem olju, red-
kvice, francoska štruca, marelice.
Sobota - Kosilo: ražnjiči in čevapčiči na žaru, kumarična so-
lata s krompirjem in kislo smetano, narezana zelenjava (pa-
prika vseh barv, paradižnik itd.), po dunajsko ocvrte bučke
in jajčevci, majonezna omaka, beli slani sir, lepinje, jabolčni
zavitek s skuto in kislimi jabolki; Večerja: skutni namaz z ze-
lišči, črn kruh, breskve v belem vinu.

Krema s smetano in sadjem

Pripravimo: 25 dag poljubnega sadja (breskve, marelice, jagode
ali maline), 2 jajci, 10 dag sladkorja, 3 dag moke, 3 dl mleka, 2
žlici ruma ali maraskina, četrt litra sladke smetane.
Sadje očistimo, operemo, večjega zrežemo na manjše koš-
čke, stresemo v skledo, malo posladkamo in pustimo na
hladnem vsaj 2 uri.
Rumenjaka in polovico sladkorja penasto umešamo, doda-
mo moko in med mešanjem prilijemo vrelo mleko. Med ste-
panjem kremo kuhamo na majhni vročini toliko časa, da se
zgosti, nato jo odstavimo, med mešanjem ohladimo in nato
narahlo zamešamo vanjo še trdi sneg obeh beljakov, v kate-
rega smo vtepli preostali sladkor, maraskino ali rum in ste-
peno smetano. Kremo zlijemo na pripravljeno sadje.
Namesto jajčne kreme lahko za to sladico skuhamo vanilijev
puding in v ohlajenega zamešamo stepeno smetano. Puding
med hlajenjem večkrat premešamo, da se ne naredi mrenica.

10

Poleti prija melona

Melona gasi žejo
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Novo!
Če boste postavili ptičjo hišico in vanjo nasuli kaj okusnega, vas bodo
kmalu začeli obiskovati razni ptički. Da jih boste med opazovanjem
lahko tudi prepoznali, vam bo pomagala knjiga z barvnimi 
fotografijami, zemljevidom razširjenosti in opisom ptic, ki ima še eno
prednost: priloženo ima zgoščenko z oglašanjem šestdesetih ptic.

Knjiga in zgoščenka vam bosta pokazali nov način prepoznavanja 
ptic in njihovega vedenja. Zelo uporabno, zanimivo in poučno!

Mehka vezava, 40 strani + CD.

Redna cena: 9,90 EUR
Akcijska cena: 8,50 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po telefonu: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Suzana P. Kovačič

Silvestra Sadar je diplomi-
rana teologinja. Delala je v
knjižnici Teološke fakultete
v Ljubljani, zatem v materin-
skem domu zavoda Pelikan -
Karitas, honorarno je bila
kot novinarka, sodelavka Te-
levizije Slovenija v verskem
programu v oddaji Obzorja
duha. "V naključnem pogo-
voru z enim od vojaških ka-
planov sem izvedela, da
bodo v Slovenski vojski uve-
dli pastoralne asistente," je
povedala Silvestra Sadar, ki
se je Slovenski vojski pridru-
žila pred skoraj sedmimi
leti. "Delo v vojski mi je
predstavljalo nov izziv, mož-
nost za novo zaposlitev,
novo izkušnjo," je razložila.
Da pa se je sploh lahko pri-
družila vojski, je morala naj-
prej narediti trimesečno te-
meljno vojaško usposablja-
nje v Vipavi. "To je bilo v
času, ko sem že bila mama
treh majhnih otrok in si lah-
ko mislite, kako močno voljo
sem imela, da sem vztrajala
na usposabljanju in ga tudi
uspešno opravila."

Sadarjeva je v uniformi,
orožja pa ne nosi. "Moja
prva naloga je, da sem na
razpolago za pogovor voja-
kom, da se poznamo med
seboj, ker potem lažje pride-
jo k meni in povedo za teža-
ve, ki jih imajo. Med nami
velja načelo zaupnosti. Sem
tudi v poveljnikovi ožji sku-
pini, kjer lahko svetujem s
področja etike, morale, reli-
gijskih vprašanj. Pouk o etiki

in morali v dogovoru s pove-
ljujočimi in sprejemanje na-
svetov poteka ob predpostav-
ki, da nič, kar pride od zunaj,
ne more škodovati človeku,
saj ima vsak svojo pamet in
ravna v skladu s svojo vest-
jo." 

Duhovna oskrba v Sloven-
ski vojski obstaja enajst let.
"Vojaški vikariat je moja
osnovna enota in je organi-
zacijska enota pri General-
štabu Slovenske vojske, ki ga
vodi vojaški vikar dr. Jože
Plut. V vojaškem vikariatu je
pet katoliških duhovnikov,
dva evangeličanska in šest
pastoralnih asistentov, od
tega smo štiri ženske. Med
Vlado Republike Slovenije
in Škofovsko konferenco ter
med Vlado Republike Slove-
nije in med Evangeličansko
cerkvijo je bil sklenjen spo-
razum. Podpiramo versko
svobodo, vsaka verska skup-
nost pa sama ureja tovrstne
zadeve," je pojasnila Silve-
stra Sadar.

Pastoralni asistenti 
na misijah 

Najpomembnejši namen
duhovne oskrbe, tudi v dru-
gih vojskah, ne samo sloven-
ski, je spremljanje vojakov,
biti z njimi v njihovih težkih
trenutkih. "Vojaški poklic je
težak, spremlja ga trpljenje,
celo smrt, zato imajo vojaki
pravico do duhovne oskrbe.
Raziskave so pokazale, da je
duhovna oskrba dokaj zaže-
lena med pripadniki na mi-
siji, ko so daleč od doma, od

svojih domačih. Naši vojaški
kaplani odhajajo s pripadni-
ki v Afganistan in v Libanon,
na Kosovo in v Bosno pa po-
leg njih tudi pastoralni asi-
stenti. Vojaški kaplan oziro-
ma pastoralni asistent, ki ne
nosi orožja, ima v drugih
vojskah na bojišču ob sebi iz-
urjenega strelca, ki mu nudi
varnost. Ne gre za prelaga-
nje odgovornosti, gre za to,
da smo v samem principu
ob vojakih zaradi duhovne
oskrbe," je razložila sogovor-
nica.

Poroke tudi v vojaški 
kapeli

V Vojašnici Kranj imajo
kapelo, v kateri je enkrat na
mesec tudi maša, ki jo vodi
eden od vojaških duhovni-
kov. Spoved je možna pred
cerkvenimi prazniki. "Pri-
padnike Slovenske vojske
in njihove družinske člane
pripravljam na zakramente,
če seveda želijo. Tudi nekaj
porok in krstov smo že ime-
li v naši kapeli," je dejala so-
govornica in dodala: "Kar se
tiče neverskih dogodkov, pa
želimo nekaj prispevati k
boljšim medsebojnim od-
nosom. Nekateri pripadniki
so bili že večkrat na misi-
jah, njihova odsotnost lahko
vpliva na družinsko življe-
nje. Vojaški vikariat zato
pripravlja vikende za druži-
ne in pare, ki potekajo v vo-
jaških objektih za dva dni,
in tečaje meditacije. Enkrat
na leto imamo tudi duhov-
ne vaje." Sadarjeva ureja

tudi matične knjige podelje-
nih zakramentov (krstno,
obhajilno, birmansko, po-
ročno knjigo). "V tem smis-
lu imamo cerkveno upra-
vno samostojnost," doda.
Vikariat pripravlja tudi kul-
turne dogodke.

V kranjski vojašnici imajo
tudi mešani pevski zbor pri-
padnikov enot v Vojašnici
Kranj, ki ga vodi Silvestra Sa-
dar. Nastopajo na postrojih,
na prireditvah, vojaških in
državnih praznikih. Delujejo
dobro leto dni. Sadarjeva
pravi, da je hvaležna za pod-
poro poveljujočih tudi pri tej
dejavnosti: "Naučili smo se
različnih pesmi: nekaj cer-
kvenih za kakšno mašo, zna-
mo tudi kakšno partizansko,
pa popevke, priredbe domo-
ljubnih pesmi, pa pesmi iz
slovenske narodne zakladni-
ce ... Poleg rednih mesečnih
imamo dvakrat na leto tudi
mašo za pokojne pripadnike
enot Slovenske vojske, na
katere povabimo tudi svojce
pokojnih. V kapeli stoji spo-
minska tabla z imeni pokoj-
nih pripadnikov." 

Kot še zaključi Silvestra
Sadar, je zelo pomembno,
da se tako kaplani kot asi-
stenti stalno usposabljajo iz
osnovnih vojaških veščin in
s strokovnega področja: "Ne
predstavljam si, da bi nek
duhovnik iz "civilne sfere" le
občasno prihajal med voja-
ke, nepripravljen odšel z nji-
mi na nevarna območja in
jih obenem dobro razumel.
To bi bilo od njega neodgo-
vorno pričakovati".

Orožja ne nosi
V Vojašnici Kranj je pastoralna asistentka Silvestra Sadar. "Duhovna in verska oskrba temeljita
izključno na prostovoljni odločitvi pripadnikov Slovenske vojske zanju. Lahko sta spremljevalca 
vojaku, glas vesti, da vojak ohrani zdravo pamet za osnovne stvari, kot je spoštovanje človekovega
dostojanstva v skladu z mednarodnim vojnim in humanitarnim pravom," je dejala Sadarjeva. 

Silvestra Sadar / Foto: Tina Dokl

"Nihče ti ne zagotavlja, da bo vojak potrkal na tvoja
vrata. To je odvisno tudi od karizme pastoralnega
asistenta. Smo pa vključeni v življenje konkretne
enote in tega smo veseli." 
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Cerklje - Klavdijo Zorman
večina krajanov Cerkelj in
tudi drugih Gorenjcev po-
zna kot prijazno uslužben-
ko cerkljanske pošte, celo
najbolj prijazno, saj je pred
dvema letoma po izboru na-
ših bralcev tudi uradno pre-
jela naziv najbolj prijazne
poštne uslužbenke.

A za prijaznostjo in us-
trežljivostjo se skriva tudi
nemirni pustolovski duh, ki
ga Klavdija zadnjih šest let
sprošča na motorističnih
avanturah po Evropi, kjer do-
življa tisto, kar je največ
vredno - svobodo, kakor pra-
vi. Ko se dela, se dela, ko pa
se uživa, se uživa - je njeno
življenjsko vodilo. Priznava,
da je motor postal njen na-
čin življenja, da moraš za
takšne avanture preprosto
biti tak človek, da jo je zanj
navdušil takrat še bodoči
mož Boštjan, a da je za ures-
ničitev sanj rabila kar pet-
najst let. Da sta otroka, hči
Pia in sin Matic, odličen fo-
tograf in tudi sodelavec Go-
renjskega glasa, zrasla, in da
se je nabralo dovolj prihran-
kov. "Petnajst let sem sanja-
la, da si bom kupila motor,
leta 1998 pa sem si ga konč-
no privoščila in naredila tudi
izpit," razloži s še vedno po-
sebnim žarom v očeh. Sprva
se je na nekajdnevna popo-
tovanja odpravljala z manjšo
skupino prijateljev, zadnji
dve leti pa evropske in tudi
afriške ceste premaguje sku-
paj z najboljšim prijateljem

Viktorjem. Kot s prstom na
vrtečem se globusu si brez
predhodnih načrtov in ome-
jevanj izbere lokacijo, več-
inoma kar neznano, kakor
razlaga v smehu. Uredi mis-
li, spakira nujno potrebno in
svoj motor spremeni v pre-
mično kopalnico, pisarno,
garderobno omaro. "Vsaka
stvar ima svoj kotiček. Po-
tem sledi slovo od domačih
in prijateljev. Nato pa bolj
kot ne plin do konca in na
določenem ovinku domače-
ga kraja pozabim na vse.
Avantura se začne."

Z motorjem je obiskala že
večji del Balkana in saharske
države severne Afrike, letoš-
nja poletna avantura pa je
zajela države vse do Ukraji-

ne. Klavdija Zorman, ali
Klara, kakor jo kličejo prija-
telji, je tako lahkotno in za-
nimivo, kot rada pripovedu-
je, svoja doživetja z motor-
jem zapisala tudi v popotni
dnevnik.

V enem dnevu 
v treh državah

"Nestrpno čakam Molda-
vijo. Bolj ko sem se bližala
izhodu iz Romunije, topleje
mi je bilo. V zraku vedno

bolj čutim pravo energijo.
Romunsko mejo prestopiva
v skritih kotičkih, saj na meji
ni bilo obmejnih z železjem
obokanih zgradb in visokim
stropom. Mala vaška meja.
Vsega dva mostička in še
štirje, ko zagledam tablo Re-
publik Moldova. Poseben
občutek je, ko prvič vstopiš v
neko državo. Tega se ne da
povedati. To je treba dožive-
ti. Meja. Izstopijo trije carini-
ki. Eden se zdi šef, drugi pre-
gleda dokumente, tretji pa se
spusti v klepet z nama. Po-
dobno se nama je že veliko-
krat primerilo. Zdi se mi da
sva bila v enem dnevu v treh
državah, saj sva prestopila
mejo menda kar enajstkrat.
To je bil tudi zame svojevr-

sten rekord. Na prvih kilo-
metrih po Moldaviji si pre-
pevam pod čelado. Kot že
neštetokrat te dni. Država se
mi zdi tako mehka. Ljudje
nežni, objeti. Polno ljudi.
Nežno prijazni drug do dru-
gega. Odločiva se, da si pri-
voščiva počitek v avtohtoni
domači gostilni. Po dolgem
času se do sitega najem in
nato pot pod kolesa. Med
vožnjo se pred menoj pojavi
temno nebo. Ne, ne, si mis-
lim. Ne bo dežja. Kaplje že

letijo. Ne, ne, to je samo za
vmes. O, pa ni tako. V tre-
nutku se je vlilo. Komaj mi
je uspelo obleči dežni kom-
binezon in s čelado na glavi
sem stekla pod drevo. Če bi
jo snela, bi bili mokri obe.
Čelada in jaz. Samo to osam-
ljeno drevo nama je ponudi-
lo zatočišče in zaščito. Ciga-
ret ali dva in že je po nalivu.
Gremo dalje. Po velikosti in
naravi je Moldavija zelo po-
dobna naši deželi. Zelo hitro,
celo prehitro, sva jo prevozi-
la. Pozabila sem povedati, da
naju je carinik spraševal vse
mogoče. Kam v Moldavijo,
po kaj, za koliko časa in kam
sva namenjena. Šlo mi je na
smeh, ker še za kilometer
naprej nisem vedela, kaj in
kako bo. Kaj šele za dan ali
dva naprej.

Še ena nedoživeta dežela
me čaka. Od daleč vidim pol
modre in pol rumene table,
na kateri z velikimi črkami
piše Ukraine. Da, to je to.
Uniformiranec dvigne ram-
po, pod nos pa ti pomoli bel
listič. Zaporedna številka po-
tnika, ki vstopa v državo. Ta-
koj zatem od nekod prihiti
policaj z veliko čepico, z dru-
ge strani pa za nama opreza

še en carinik. Za vsak pri-
mer. Če bi slučajno prišlo do
izgredov. Spet nov carinik od
naju zahteva dokumente.
Nato pa z desne še nov uni-
formiranec, ki se je pokazal
še najbolj človeški. Spet smo
v živem klepetu. Jaz po slo-
vensko, on po ukrajinsko.
Vsak po svoje. Še ena cigare-
ta in naprej. Toooo, Ukrajina.
Kako hitro sem pod sedežem
moje honde začutila, da sem
v Ukrajini! Bum, bum, bum.
Luknjica pri luknjici, pa ven-
dar cesto vkup drži. Bum,
pof, puf, z gumo v luknjo. Ne
vem, kolikokrat sem si dopo-
vedovala, da moram lepo vo-
ziti in se izogibati lukenj. Joj,
bum. Spet luknja. Saj se jim
je nemogoče izogniti. Preveč
jih je. Potem pa kolovozi. Če
ni bilo teh, je bilo pa treba
prehitevati konjske vprege,
obenem pa biti pozoren na
nasproti vozeče kar prehitre
avtomobiliste. Eden drugega
prehitevajo. Vse je dovoljeno,
vse je prav. Prehitro je spet
prišla noč in seveda iskanje
prenočišča. Kot vedno je bil
tudi tokrat Viktor pravi stro-
kovnjak. V tem ga ne prekaša
nihče. Malo melanholičnega
razpoloženja me pokliče:

"Pridi, Klara. Greva." Našel
nama je mesto. Tudi motorja
sta ob nama. Tokrat je bil to
travnik poleg neke tovarne
blizu ceste, po kateri so delav-
ci med šesto in sedmo zjutraj
prihajali na delo."

Po petih dneh pri 
Črnem morju

Po petih dneh je Klavdija
skupaj s svojim sopotnikom
le prispela do cilja - do Črne-
ga morja. Voda, brezskrbno
poležavanje na topli mivki, a
počitka je bilo prehitro konec.
Pot do doma je bila še zelo
dolga, prostih dni pa je bilo
čedalje manj. Luknjaste ce-
ste, iskanje goriva, popravlja-
nje naslonjala za prevoz torbe
na motorju, prenočevanje pri
domačinih, meje in borbe z
birokracijo, kupovanje medu
v Karpatih, neskončne ceste
Madžarske in zadnji kilome-
tri do doma z zadnjimi atomi
moči ... zgodb kar ne zmanj-
ka in spominov bo polno za
celo življenje. "Ko sem ob
petih zjutraj zapeljala na do-
mače dvorišče, sem se razjo-
kala od sreče, da mi je spet
uspelo izživeti sanje. Bilo je
naporno, a vredno ..."

Plin do konca in
avanturam naproti
Več kot 4200 kilometrov, šest držav in osem potovalnih dni - in vse to 
z motorjem. Klavdija Zorman iz Cerkelj zadnja leta živi svoje sanje in po
Evropi potuje s svojo dvokolesno "najdražjo". 

Tjaša Kržišnik

Tržič - Cene vstopnic so
ugodne in jih v primerjavi z
lani niso podražili. Za dnev-
no vstopnico za odrasle je
treba odšteti pet evrov, za šo-
larje in upokojence tri evre,
predšolske otroke pa dva
evra. Posebne ugodnosti ve-
ljajo za skupine, ponujajo pa
tudi sezonske vstopnice. Ba-
zen poleg sladolednega ko-
tička in picerije vsak petek
ponuja tudi nočno kopanje,
voda pa je ogrevana na pov-
prečnih petindvajset stopinj
Celzija. 

Kakšen pa je letošnji obisk?
"Glavni obisk pričakujemo v
naslednjih dneh. Upamo, da
nam bo vreme naklonjeno,"
je povedal upravitelj letnega
kopališča Zoran Kabič in do-
dal: "Bazen je v lasti Občine
Tržič, ki bo v naslednjih treh
letih na tem mestu zgradila
letno zimsko kopališče s
športni parkom. Začetek del
je načrtovan za konec letoš-
njega leta." Kopalce smo tudi
vprašali, kako so zadovoljni s
cenami vstopnic, kaj bi spre-
menili in kaj menijo o grad-
nji zimsko letnega kopališča.
"Zelo rada sem na tržiškem

bazenu, obiskujem ga že ne-
kaj let. Skačem s skakalnice,
se zabavam s prijatelji, všeč
pa mi je tudi gostinska po-
nudba", je povedala Katja Pa-
gon iz Bistrice. "Po dolgih le-
tih sem se zopet prišel kopat
na tržiški bazen. Sem razoča-
ran. Bazen je potreben preno-
ve," je dejal Martin Salmič in
dodal, da so vsaj cene ugod-
ne. "Že dolga leta se kopam
na tržiškem bazenu in sem
proti gradnji zimsko-letnega
kopališča. Kaj bo pa tedaj, v
času gradnje, mladina delala
poleti?" se je sprašuje 81-letna
domačinka Jožica Zaletel.

Še zadnjič v starem bazenu?
Na letnem kopališču v Tržiču se je letošnja sezona začela dokaj pozno.
Kopalci so prvič zaplavali v ogrevanem bazenu 26. junija.

Klavdija Zorman / Foto: Matic Zorman

”Petnajst let sem sanjala, da si bom kupila motor,
leta 1998 pa sem si ga končno privoščila in naredila
tudi izpit,” pravi Klavdija Zorman. Z motorjem 
je doslej obiskala že večji del Balkana in saharske 
države severne Afrike, letošnja poletna avantura pa
je zajela države vse do Ukrajine. 
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Teater festival 2011
Kranj - V slaščičarni Cafe Central v Kranju in kavarni Teater
Cafe (staro mestno jedro) vsak četrtek in soboto od 19. do
22. ure poteka Teater festival 2011. V četrtek, 28. julija, bosta
nastopila Jure Tori (harmonika) & Bogdana Herman (vo-
kal)/Slovenija - večer etno glasbe.

14. Tradicionalni praznik žetve
Žirovski Vrh - Turistično društvo Žirovski Vrh ta vikend vabi
na 14. Tradicionalni praznik žetve. V soboto, 30. julija, si bo-
ste ob 19.30 ogledali kmečko igro Mladost je norost, ob 20.30
veselica s skupino Malibu. V nedeljo, 31. julija, bodo od 10.
ure na travniških brežinah kosili, obračali in balirali kmečki
stroji Agromehanike Kranj. Ob 13.30 bo Šov Imitatorjev, ob 15.
uri bo kulturni program ter prikazi starih kmečkih del in opra-
vil. Od 16.30 bo igral ansambel Odmev. Dogajanje bo poteka-
lo pod šotorom v vsakem vremenu. Več informacij na
www.tdzirovskivrh.si ali 031/693 731.

Torkova kinoteka na Stari Savi
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice vabi na kinoteko da-
nes, 26. julija, ob 20. uri v Kolpern na Stari Savi. Predvajali
bomo film Matjaža Klopčiča: Moj ata socialistični kulak.

Ustvarjalna delavnica za otroke
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice vabi v Kajžnkovo hišo
v Ratečah na ustvarjalno počitniško delavnico: Iskrivi konjički
jutri, v sredo, 27. julija, od 10. do 12.30 ure. Vabimo otroke od
7. do 14. Leta. Zaželene prijave na: 58 76 148 ali 041/344 016.

Tečaj risanja
Kranj - Tečaj risanja z motivi znanih Kranjčanov in arhitektu-
re v ateljeju Layerjeve hiše. Udeleženci bodo pod strokovnim
mentorstvom osvajali različne tehnike risanja, od svinčnika
do tuša. Delavnice bodo vsako soboto od 9.30 do 12.30, od
9. julija do 27. avgusta. Informacije: www.layer.si in www.pu-
hart.si ter jernejkejzar@gmail.com ali info@puhart.com.

Mala martuljška Ponca
Gozd Martuljek - PD Gozd Martuljk vabi na Malo martuljško
Ponco (2502 m) v nedeljo, 31. julija. Dobimo se v soboto,
30. julija, do 20. ure zvečer v bivaku pod Špikom. Prenočili
bomo v bivaku, zjutraj ob 6. uri odhod skozi Kotle na Malo
Ponco. Obvezna je planinska oprema. Tura je zahtevna. Pri-
jave do petka, 29. julija, po tel. 041/749 051.

Medobčinsko društvo invalidov Jesenice
Jesenice - Medobčinsko društvo invalidov Jesenice obvešča
člane, da sprejema prijave za izlet na planinski dan invalidov
na Kope pri Slovenj Gradcu, ki bo 6. avgusta. Prijave in vpla-
čila sprejemamo v pisarni društva v torek, 2. avgusta, od 16.
do 18. ure. Sprejemamo pa tudi prijave za družabno sreča-
nje - piknik, ki bo 11. avgusta pri Planinskem domu na Pri-
stavi z začetkom ob 11 uri.

Razstava ob 20. obletnici plebiscita 1990
Jesenice - Iz Gornjesavskega muzeja Jesenice vas obvešča-
mo, da si je še možno ogledati razstavo ob 20. obletnici ple-
biscita 1990 v Kosovi graščini na Jesenicah, in sicer vsak
dan od ponedeljka do petka od 10. do 12. ure in od 16. do
18. ure. Zadnji dan bo razstava na ogled v soboto, 30. julija,
od 10. do 17. ure.

Matija Mlakar band
Bled - Cocktail bar A propos Bled vabi jutri, v sredo, 27. julija, ob
21. uri na Apropo jazz Jam session z Matija Mlakar bandom. 

Koncerta v trgovskem centru Bled
Bled - Danes, v torek, 26. julija, ob 21. uri koncert etno glas-
be Wanted ter v soboto, 30. julija, ob 21. uri koncert Lucky
Cupids. Trgovski center Bled - zgornja ploščad. V primeru
dežja koncert odpade.

KONCERTI

OBVESTILA

IZLETI

PRIREDITVE

Alenka Brun

Srednja vas v Bohinju - Org-
anizatorjem Etno vikenda jo
je tokrat zagodlo vreme in so
izpeljali le petkovo večerno
vasovanje, pravzaprav igro z
istoimenskim naslovom.
Kulturni program se je v sre-
dišču vasi, pod vaško lipo v
Srednji vasi pri Bohinju za-
čel že uro pred igro. Nastopi-
li so domači pevci - kvartet
Polži, zaigral je pihalni kvin-
tet Godbe Gorje, navdušila
pa je tudi citrarka Tjaša Re-
pinc.

O vasovanju je spregovori-
la tudi Marjeta Preželj, stro-
kovni vodja Folklorne skupi-
ne KD Bohinj. Vasovanje je
ljudski običaj, ki ljudem na
vasi ni tuj, le od vasi do vasi
se morda malce razlikuje.

Prikaz vasovanja, ki smo
ga spremljali, opisuje šege
in navade, dogodivščine na
vasi, vsebuje ples, je v bo-
hinjskem narečju in ima tri
dejanja. Prežljeva pove, da
scenarij ostaja enak, le vsa-
kič ga morda priredijo le v
toliko, če v njem nastopajo

drugi, novi igralci. Prvo deja-
nje petkovega Vasovanja
nam pokaže, kako so se vča-
sih mladi dogovarjali, kje
bodo trkali, vasovali, komu
dali lectovo srce; drugo pri-
kaže vasovanje v primeru, če
je vasovalec iz sosednje vasi
in nima pravice vasovat, pa
tudi dekleta vsem ne odprejo
vedno, včasih koga celo mati
polije z vodo; tretje dejanje
pa je prikaz 'fantovšne', ki je
v teh krajih še vedno zelo živ
običaj. Za vasovalca pa je
bilo vasovanju uspešno, če
mu je izbranka odprla okno,
prižgala cigaro, pripela na-
geljček in sprejela lectovo
srce. 

Odrasli člani FS KD Bo-
hinj se vsako leto dobro spo-
padejo z vasovanjem, pripra-
vijo zanimivo predstavo, ki
nikoli ni podobna tisti iz
prejšnjega leta. Povezovalca
igre med dejanji tudi v tujih
jezikih razložita vsebino,
tako da tuje občinstvo oziro-
ma turisti ravno tako vedo,
zakaj France leze po 'lojtri'
na balkon in čemu mu Len-
ka pripne nagelj.

Vasovali so, 
ohcet pa je odpadla
V Bohinju so konec tedna organizirali tradicionalen etnografsko zasnovan vikend. V petek so planirali
vasovanje, v soboto kmečko ohcet, ki pa so jo zaradi slabe vremenske napovedi odpovedali. 

V Vasovanju spoznamo šege, navade in ples. / Foto: Tina Dokl

Značilni prizor z vasovanja / Foto: Tina Dokl

Bohinjska tradicionalna igra ima tri dejanja: fantovske 
pogovore pred gostilno, vasovanje in 'fantovšno'. / Foto: Tina Dokl

Katja Štruc

Podljubelj - Lepote Sloveni-
je si v poletnem času ogle-
da še več turistov kot sicer.
Predvsem planinci se radi
za nekaj dni zadržijo na
Gorenjskem. Kamp Tol-
minčev slap v kraju Podlju-
belj je odlično izhodišče
tako za pohodniške ture kot
tudi za obisk turističnih in
kulturnih znamenitosti.
Priljubljene planinske toč-
ke obiskovalcev kampa so

planina Korošica, Preval in
Kofce. V bližini kampa je
osemnajst metrov visok To-
minčev slap, po katerem je
kamp dobil ime. Posebnost
slapa je, da je izrazit po
močnem padcu, v sušnem
obdobju pa skoraj usahne.
Zanimivosti, ki jih lahko
turisti obiščejo v podljubelj-
ski dolini, so tudi spomin-
ski park taborišča Mautha-
usen, stari prelaz Ljubelj,
nekdanji rudnik živega sre-
bra in adrenalinski park. 

Na travniku kampa je
prostora za okoli petdeset
šotorov in avtodomov.
"Kamp je prehodnega zna-
čaja. Ljudje se pri nas usta-
vijo za nekaj dni in obiščejo
različne izletniške točke.
Gostje pohvalijo predvsem
sam kraj, ki je zelo miren,
in prijaznost oskrbnika
Željka Preradoviča. Priha-
jajo iz najrazličnejših kra-
jev, največ je tujcev. Gostili
smo turiste iz Nizozemske,
Nemčije, Avstrije, Italije in

druge. Večinoma bivajo v
šotorih, ali pa v avtodomih.
Nekaj je tudi motoristov,"
je povedal Anton Kavčič,
predsednik Turističnega
društva Podljubelj. Kamp
je odprt od sredine junija
do sredine septembra. Po-
leg tušev, sanitarij, prostora
za pomivanje posode in
električnih priključkov po-
nuja tudi igrišče za odbojko
in nogomet, manjše otro-
ško igrišče ter prostor za
piknike.

V Tolminčevem slapu največ tujcev
Kamp Tolminčev slap v Podljubelju obiščejo predvsem tujci. Njihove priljubljene izletniške točke 
so Korošica, Preval in Kofce. 

Domači pevci iz Srednje vasi z zanimivim imenom 
Kvartet Polži / Foto: Tina Dokl
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NEPREMIČNINE
VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Podčetrtku, 30 EUR/
dan, vstopnice za kopanje vštete v
ceno, ☎ 031/619-628

11003531

GRADBENI
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

BELA, notranja vrata, krila s kljuko in
ključavnico, ☎ 041/686-813

11003479

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11003222

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11003223

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11003398

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

KAVČ, kot postelja, dobro ohranjen,
☎ 041/729-037

11003541

KOMPLETNO dnevno sobo - družini,
ki le-to zares potrebuje, ☎ 01/36-14-
718 11003538

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

KLASIČEN, stoječ, bel štedilnik Gore-
nje, 2 plin + 2 elektrika, ☎ 031/736-
059 11003533

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

MOŠKO in žensko kolo, dobro ohra-
njena, za simbolično ceno, ☎
051/603-995 11003514

HOBI
KUPIM

STAR denar, značke, medalje, odliko-
vanja, srebrnino, ure, nalivke, ☎
030/670-770 11003528

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PODARIM

POLETNA moška oblačila, velikost L
in XL, ☎ 04/23-43-800, 031/292-
060 11003461

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za upo-
kojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, 04/234-
234-2, www.optika.si

11003226

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladi-
jol in rdečo peso, Smolej, Luže 22a,
☎ 041/789-608

11003540

PODARIM

PSIČKE - mešančke, ☎ 051/712-764
11003485

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
KUPIM

TRAKTOR lahko v slabšem stanju, ☎
031/604-918 11003534

PRIDELKI
PRODAM

RDEČO peso, ☎ 031/669-240
11003542

SENO in slamo v okroglih balah ter
otavo v kockah, možna dostava, ☎
041/675-453 11003512

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA križanca ČB/RJ, starega 3 ted-
ne, ☎ 041/515-867 11003539

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
040/310-130 11003526

TELICO simentalko, ekološke reje,
brejo 6 mesecev, ☎ 031/496-333

11003523

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev,
težka 650 kg, ☎ 041/968-900

11003535

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev,
☎ 040/607-451

11003536

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
04/59-63-635 11003537

ZAJCE, ugodno, ☎ 04/23-11-176
11003529

KUPIM

BIKCE in teličke od 1 tedna do 250 kg
ter kravo ali telico simentalko ali mesni
tip, ☎ 051/372-468 11003525

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

JURČIČ & Co., d.o.o., Poslovna cona
A 45, Šenčur zaposli kleparja, mehani-
ka, ličarja in voznika CE kategorije na
področju mednarodne špedicije, ☎
041/761-400 11003524

TAKOJ zaposlimo upravljalca TGM in
voznika C, D, E kategorije. Gradbeni-
štvo Prestor, d.o.o., C. na Rupo 85,
Kranj, ☎ 041/335-858 11003522

VOZNIKA kamiona za mednarodni trans-
port zaposlim, C in E kategorija - prevozi v
EU. Zajc transport, d.o.o., Valburga 15,
Smlednik, ☎ 041/622-529 11003543

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.:
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, ro-
loji, rolete, lamelne zavese, plise zavese,
komarniki, markize, www.asteriks.net

11003224

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj,, ☎ 041/222-741

11003227

BELJENJE in kitanje sten, barvanje fa-
sad in napuščev, barvanje oken in vrat,
sanacija vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan s.p., Podbrezje 179, Naklo,
☎ 031/392-909

11003255

BELJENJE, pleskanje oken in vrat ter
globinsko čiščenje preprog in kavčev
vam nudi Joža Mlakar s.p., Gogalova
ul. 6, Kranj, ☎ 041/283-204

11003530

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 11003225

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi tu-
ljavami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 11003249

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229,
040/653-373 11003250

ZASEBNI STIKI
42-LETNI očka želi spoznati žensko,
ki nima ali ne more imeti otrok in bi
sprejela njegovega, ☎ 041/229-649

11003229

ZA RESNO zvezo bi rada spoznala go-
spoda - starega do 60 let, samskega,
s svojo hišo in avtom ter, da živi sam,
☎ 030/637-552 11003532

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec iz SAVATECH - Cevarna

Stanislav Arnež
rojen 1930 

Od njega se bomo poslovili jutri, v sredo, 27. julija 2011, ob 17. uri na pokopališču 
v Preddvoru. Žara bo od danes, torka, 26. julija 2011, od 16. ure dalje 

na tamkajšnjem pokopališču. Ohranili ga bomo v lepem spominu

Kolektiv Savatech 

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Tehnolog - Eroder m/ž (Blejska Dobrava) 
Smo srednje veliko dinamično podjetje s hitro stopnjo rasti. Zaradi širitve in uva-
janja novih programov iščemo nove sodelavce. Glavna dejavnost podjetja je
izdelava proizvodnih orodij za brizganje plastičnih mas, brizganje plastičnih de-
lov - predvsem za avtomobilsko industrijo - ter montaža. Technoplast, d. o. o.,
Blejska Dobrava 124, 4273 Blejska Dobrava, prijave zbiramo do 20. 08. 2011. Več
na www.mojedelo.com.

Kuharski pomočnik m/ž v Kranju (Kranj) 
Vaše delovne naloge bodo obsegale: sodelovanje pri pripravi obrokov, čiščenje
delovne površine in delovnih sredstev, delitev hrane, oskrbovanje delilne linije,
delo na blagajni, komunikacija z gosti. Sodexo, d. o. o., Železna cesta 16, 1000
Ljubljana, prijave zbiramo do 20. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Poslovodja v uvajanju m/ž (Ljubljana ali Kranj) 
Kot bodočega poslovodjo vas odlikujejo naslednje lastnosti: ste dinamični in vas
veseli delo s kupci, ste prilagodljivi in radi poprimete za vsako delo, ste samosto-
jni, komunikativni in imate prepričljiv nastop, imate ustrezno izobrazbo za vo-
denje trgovine oziroma ste opravili poslovodski izpit. Vas zanima vodenje
Lidlove trgovine? Lidl, d. o. o., k.d., Žeje pri Komendi 100, 1218 Komenda, prijave
zbiramo do 18. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Delo v oddelku korporativnih komunikacij m/ž (Kranj) 
Kratek opis dela: delo na področju korporativnih komunikacij (interne in eksterne
komunikacije), kreiranje in urednikovanje vsebin za interne medije (interni 
časopis, intranet ...), pomoč pri pripravi (pisnih) gradiv za eksterne javnosti,
vključno z mediji (sporočila za javnost, gradiva za medije, vabila in podobna
orodja; vsebine spletnih strani; predstavitve podjetja ...). Goodyear Dunlop Sava

Tires, d. o. o., Škofjeloška 6, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 05. 08. 2011. Več na 
www.mojedelo.com.

Inženir strojništva m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Zaradi širitve naših storitev v domači in tudi mednarodni prostor vabimo k sode-
lovanju izkušenega strokovnjaka - inženirja strojništva (m/ž) za projektiranje
načrtov strojnih inštalacij in strojne opreme. Protim Ržišnik Perc arhitekti in
inženirji, d. o. o., Poslovna cona A2, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 18. 08. 2011.
Več na www.mojedelo.com.

Prometnik m/ž (Jesenice) 
Delo prometnika zajema: usklajevanje in nadziranje razporeda vozil in voznega
osebja, zagotavljanje izvajanja voznoredne ureditve in občasnih prevozov,
spremljanje prihodov in odhodov avtobusov ter vodenje ustrezne evidence,
priprava in obdelava potnih nalogov, posredovanje informacij potnikom. Alpe-
tour Potovalna agencija, d. d., Mirka Vadnova 8, 4000 Kranj, prijave zbiramo do
14. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

SAP ABAP programer m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: sedmo raven izobrazbe računalniške, informacijske, organizacijske
ali druge ustrezne tehnične smeri (prejšnja univerzitetna izobrazba/druga bolon-
jska stopnja), odlično poznavanje SAP ERP sistema, dodatna prednost je pozna-
vanje SAP CRM in SAP NetWeaver Portala, delovne izkušnje na enakih ali podob-
nih delih, aktivno znanje angleškega jezika. Iskratel, d. o. o., Ljubljanska cesta 24a,
4000 Kranj, prijave zbiramo do 12. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Komercialist m/ž (Škofja Loka) 
Od kandidata-ke pričakujemo VŠ izobrazbo kemijske smeri, do dve leti delovnih
izkušenj, vozniški izpit B-kategorije in računalniško pismenost. Delo je pretežno na
terenu, pri trženju novih uslug, pridobivanju ustreznih dovoljenj - vse po predhod-
nem internem izobraževanju. Delovno razmerje se sklepa za določen čas 1 leta s
poskusnim delom, z možnostjo prehoda v nedoločen čas. Ekologija, d. o. o., Laze
22, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 03. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Skladiščnik m/ž (Škofja Loka) 
Družba Ekologija, d. o. o., zaposli nove sodelavce /sodelavke na delovnem mes-
tu skladiščnik m/ž za delo v skladišču pri skladiščenju, izdaji blaga in drugih
skladiščnih delih. Vodenje ustreznih evidenc - delo s preglednicami in urejeval-
nikom besedil. Delovno razmerje se sklepa za določen čas 1 leta s poskusnim de-
lom, z možnostjo prehoda v nedoločen čas. Ekologija, d. o. o., Laze 22, 4000 Kranj,
prijave zbiramo do 03. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

LOTO

Rezultati 59. kroga - 24. julija 2011
1, 13, 14, 16, 18, 29, 37 in 27

Lotko: 0 6 7 5 6 8
Loto PLUS: 1, 2, 4, 10, 23, 24, 39 in 16

Sklad 60. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 60. kroga za Lotka: 580.000 EUR
Sklad 60. kroga za PLUS: 570.000 EUR

ZAHVALA

Ob smrti

prof. Franca Zupana
se zahvaljujeva vsem, ki ste ga spremljali na njegovi zadnji poti, za poslovilne 

besede in izrečena sožalja. G. župniku za obred in mladinskemu pevskemu zboru za
petje, zdravnikoma dr. Kresetu in dr. Lapuhovi, Tilki, Nadi, Cvetki in Damjani 

za nego ter osebju Doma Petra Uzarja.

Jože Zupan in Olga Vester 

OSMRTNICA

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše. Brez pomena
zanje so razdalje, kraj in čas.

Svojo življenjsko pot je v 82. letu starosti sklenil naš dragi mož,
oče, ata in tast 

Ciril Čemažar
iz Škofje Loke

Od njega se bomo poslovili jutri, v sredo, 27. julija 2011, ob
16.45 na Mestnem pokopališču v Škofji Loki, pogrebna maša bo
ob 16. uri v cerkvi Sv. Jakoba. Žara bo na dan pogreba od 9. ure
dalje v tamkajšnji poslovilni vežici. 

Žalujoči: žena Frančiška, hči Romana in sin Sandi z družinama

Vekovečna dragih je bližina.
Smrt je le združitve navečer.
Zemlja skupno je pribežališče
in poslednji cilj vseh nas je mir.
(Mila Kačič)
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Janko Odar, Kamnje, 
Bohinj:

"Letos sem že dopustoval.
Januarja sem se potapljal v
Egiptu. Maja sem še jadral.
Mogoče vmes še kam sko-
čim, vendar do prihodnjega
leta je to kar to."
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Karolina Benedičič, 
Bohinjska Bistrica:

"Ker sem dijakinja, sem julij
in avgust prosta. Upam, 
da mi bo uspelo, da bom šla
na morje s starši, prijatelji
in fantom. V Piran in na 
Hrvaško."

Štefan Podlipnik, Polje, 
Bohinj:

"Ravno tako sem že dopus-
toval. Načrtujem še dopust
septembra, mogoče avgus-
ta še kakšen dan morja. 
Dopust pač prilagodim fi-
nancam in času."

Eva Rimahazi, Spodnje 
Gorje:

"Še ne vem, kako bo. Prav-
kar sem se z radovljiškim 
alpinističnim odsekom vrni-
la iz Dolomitov. Upam, da
bom do konca počitnic vi-
dela še kaj morja."

Majda Trček, Breg pri 
Žirovnici:

"S soprogom načrtujeva ko-
nec avgusta obisk Francije
in Bretanije z avtodomom.
Ker imava kužka, je to kras-
na rešitev, pa vedno lahko
izbereš drugo destinacijo."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo delno jasno z občasno povečano oblačnostjo. V
hribovitem svetu bodo popoldne možne plohe. V sredo bo
delno jasno, začel bo pihati jugozahodnk. Popoldne in v
četrtek se bodo začele pojavljati krajevne plohe in nevihte. 

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Odvisno od časa
in denarja
Alenka Brun

Kam na dopust, ste že bili,
še greste, tujina ali domače
morje? Eni so že bili, drugi
še načrtujejo svoj letni od-
dih. Tisti, ki imajo posebne
hobije, pa si dopust prikroji-
jo glede na čas in denar.
Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj - Z rekreativnim tur-
nirjem trojk v odbojki na
mivki se bo v četrtek ob 15.
uri začel program letošnjega
Kranfesta. Vrhunec bodo do-
godki dosegli v petek zvečer
in v soboto prek celega dne-
va, po tradiciji pa se bo naj-
bolj množična prireditev
tega poletja na Gorenjskem
končala s sobotnimi večerni-
mi glasbenimi nastopi. "Le-
tos bo kot prizorišče oba
dneva živel Slovenski trg,
tako v petek kot soboto pa
bodo nastopila zveneča glas-
bena imena, kot so Crvena
Jabuka in Jasmin Stavros.
Prav tako bo za glasbo po-
skrbljeno na Glavnem trgu,
kjer bo petkov večer posve-
čen predvsem Adiju Smolar-
ju z Mestnimi postopači, v
soboto pa nas bodo zabavali
Veseli svatje z gosti," pravi
direktorica Zavoda za turi-
zem Kranj Natalija Polenec
in dodaja, da se bodo v petek
na stojnicah predstavila pri-
jateljska in pobratena mesta
Mestne občine Kranj, v so-

boto dopoldne pa bo v zna-
menju tretjega Kranjskega
semnja. 

"Kranjski semenj je name-
njen predstavitvi domače
umetnostne obrti, v sodelo-
vanju z Gorenjskim muze-
jem pa pripravljamo tudi
predstavitve tradicionalnih
obrti, ki izginjajo ali pa so že
izginile iz naših delavnic. V
preteklih letih smo se srečali
z glinarjenjem in izdelova-
njem meščanskih klobukov,
letos pa bo Gorenjski muzej
pripravil prikaz izdelovanja
sit. Na to temo smo že minu-
lo sredo v Kranjski hiši odpr-
li razstavo, ki prikazuje, kako
so nekoč delali sita iz konj-
ske žime," je tudi povedala
Natalija Polenec in pojasni-
la, da konec tedna v Kranju
pričakujejo petdeset do šest-
deset tisoč obiskovalcev,
strošek prireditve pa je okoli
70 tisoč evrov.

Poleg glasbe za vse gene-
racije bo poskrbljeno za lju-
bitelje športa, saj bo v petek
ob 18. uri v središču mesta
potekalo balinčkanje, na
ploščadi pred občino pa se

bo že ob 10. uri dopoldne za-
čelo državno prvenstvo v od-
bojki, ki se bo s finalnimi ob-
računi končalo v soboto po-
zno zvečer in bo letos tudi
dobrodelno. Veliko priredi-
tev je namenjenih najmlaj-
šim, saj bo na Pungertu po-
tekal otroški Kranfest, v rove
jih bo popeljal škrat Kran-
ček, lahko se bodo popeljali s
solarnim avtomobilom in
uživali v zabaviščnem parku. 

"Zavodu za turizem Kranj,
tako direktorici kot vsej njeni
ekipi bi se rad zahvalil, ker
vsa leta tako vestno priprav-
ljajo Kranfest. Trenutno je
glavno delo že opravljeno in
ko bomo konec tedna prišli
na prireditev, sem prepri-
čan, da bo vse tako, kot mora
biti. Seveda je prireditev tako

za Mestno občino Kranj kot
Zavod za turizem kar velik
finančni zalogaj, zato si želi-
mo, da bi nam služilo tudi
vreme in da bi vsi obiskoval-
ci res uživali v številnih do-
godkih," je ob predstavitvi le-
tošnjih dogodkov na Kranfe-
stu dodal kranjski podžupan
Bojan Homan, ki se ob pe-
strem programu veseli zlasti
tekmovanja v kuhanju gola-
ža, ki se bo letos zamenjalo
zadnja leta tradicionalno tek-
movanje v praženju krom-
pirja in se bo na Glavnem
trgu začelo v soboto ob 19.
uri. Na njem se bodo skušali
izkazati znani Kranjčani in
gostje, kaj bodo skuhali pa
bodo lahko ocenili tako člani
komisije kot nato tudi obis-
kovalci.

Na Kranfestu tudi Kranjski semenj
Ta konec tedna bodo ulice Kranja že 29. leto zapored živele s Kranfestom in tradicionalno Kranjsko
nočjo, sobotno dopoldne bo v znamenju tretjega Kranjskega semnja.

V času Kranfesta bo zaprtih nekaj cest v starem 
Kranju in Slovenskem trgu, prav tako pa organizatorji
opozarjajo, da je že zaprto parkirišče na ploščadi pred
MO Kranj, kjer bo moč parkirati znova šele 3. avgusta.

Direktorica Zavoda za turizem Natalija Polenec / Foto: Gorazd Kavčič

Kamnik

Panoramski avtobus tudi v kamniški občini

Minuli četrtek je po kamniški občini krožil panoramski av-
tobus, t. i. Veseli Janez, ki je turiste in domače obiskovalce
skupaj z vodnikom za dva evra po osebi popeljal do vseh
večjih turističnih znamenitosti v občini. Trasa, ki jo je 
avtobus v enem dnevu prepeljal štirikrat, je potekala od
kamniške avtobusne postaje, Term Snovik, Kamniške
Bistrice, Tunjic do Arboretuma in nazaj v Kamnik. Krožni
panoramski avtobus bo po Kamniku in okolici znova vozil 
v četrtek, 11. avgusta. J. P. 

Panoramski avtobus se je ustavil tudi pri izviru 
Kamniške Bistrice.

Kamnik

Na Šutni odprli Hišo arhitekture

Mladi kamniški arhitekti, združeni v Skupino Štajn, so v sta-
rem mestnem jedru na Šutni odprli t. i. Hišo arhitekture, ki
predstavlja zbirno točko v mestu, kamor bodo ljudje lahko
prišli po informacije, si izmenjali mnenja in dobili nasvete s
področja oblikovanja in urejanja prostora. "Gre za odlično
priložnost, da se meščani aktivno vključijo v urejanje svoje-
ga življenjskega prostora. V manj formalnem vzdušju bodo
lažje sodelovali v odprti debati, povedali, kaj jih v mestu
moti, kaj potrebujejo in podali predloge za spremembe," je
povedal Sinan Mihelčič in dodal, da bodo enkrat na mesec
pripravili tematski dogodek različnih vsebin, vsako drugo
soboto v dopoldanskih urah pa bodo na razpolago obča-
nom z brezplačnim arhitekturnim svetovanjem. J. P. 
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